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Vyžrebovaní víťazi súťaže 
o CD STROPKOVIANOV
16. novembra 2016 sa 

v priestoroch kultúrneho strediska 
v Stropkove uskutoční krst CD sku-
piny Stropkoviani. Pri tejto príleži-
tosti  sme minulý týždeň pre našich 
čitateľov vyhlásili súťaž o nové CD 
tejto kapely. V komentároch na fa-
cebookovom profi le Stropkovského 
Spektra mali odpovedať na otáz-
ku: „V ktorom roku vznikla skupina 
Stropkoviani?“ Správna odpoveď 
je v roku 2012. Do súťaže sa zapo-
jilo 91 čitateľov. V nedeľu (13. no-
vembra), sme vyžrebovali troch 

šťastlivcov. Výhercami sú: Ľudo 
Motyka, Renáta Jelínková Bobišová 
a Anežka Tirková. Blahoželáme! -r-

Marka Mačošková oslávila 60 rokov spevu! 
Zaujímavosti sa dočítate už 21. novembra!
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Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-

Krádež tabletu na toaletách v bare
Krádeže v baroch či na diskoté-

kach už nie sú žiadnou výnimkou. 
22-ročný Adrián z obce Tisinec bol 
obvinený z prečinu krádeže, ktorej 
sa dopusti l na toalete baru na ul. 
Mati ce slovenskej v Stropkove. „Ku 
skutku došlo predminulý piatok ve-
čer. Adrián pristúpil zozadu k mla-
díkovi zo Stropkova, ktorý v tom 

čase vykonával malú potrebu a zo 
zadného vrecka nohavíc mu vzal 
tablet značky Lenovo,“ informo-
val hovorca KR PZ Prešov, Daniel 
Džobanik. Trestné stí hanie v uve-
denej veci vedie Obvodné oddele-
nie Policajného zboru v Stropkove. 
Obvinenému mužovi hrozí dvojročné 
väzenie.    -pet-

Blíži sa tretia uzávierka výzvy na materské školy
Zapojte svoje mesto alebo obec

Do vyhlásených výziev zame-
raných na výstavbu, rekonštrukciu 
a prestavbu materských škôl sa do-
posiaľ zapojili desiatky miest a obcí. 
Po dvoch uzávierkach je pre tento 
typ projektových žiadostí  k dispozícii 
ešte 32,74 miliónov eur. Zástupcovia 
1044 obcí zo siedmich slovenských 
krajov majú do 2. decembra 2016 
ešte dostatok času, aby poslali svo-
je žiadosti  o nenávratný fi nančný 
prostriedok.

Výzvy na materské školy zastre-
šuje Operačný program Ľudské zdro-
je (OP ĽZ) v pôsobnosti  Ministerstva 

vnútra Slovenskej republiky (MV SR). 
V súčasnosti  prebieha hodnotenie žia-
dostí  z druhého hodnoti aceho kola. Za 
predpokladu schválenia všetkých žia-
dostí  bude ďalším záujemcom o po-
moc z prostriedkov Európskej únie 
k dispozícii minimálne 32,74 milióna 
eur. V prípade neschválenia niekto-
rých žiadostí  sa táto suma môže ešte 
navýšiť. Celková alokácia pre výzvy je 
50 miliónov eur zo zdrojov Európskej 
únie.

Žiadosti  o fi nančnú podporu môže 
posielať 1044 obcí a miest vybraných 
na základe indexu podrozvinutosti  

z údajov Atlasu rómskych komunít. 
MV SR vyhlásilo výzvy na materské 
školy v januári 2016. Výzva s kon-
covým písmenom „A“ je určená pre 
150 obcí a výzva s koncovým písme-
nom „B“ pre 894. V oboch výzvach 
je dostupná Príloha č. 7 s presným 
zoznamom oprávnených žiadateľov. 
Všetky informácie k výzvam vrátane 
najčastejších otázok sú k dispozícii 
na hlavnej webovej stránke tejto čas-
ti  operačného programu www.minv.

sk/?OPLZ.
Časť OP ĽZ v gescii MV SR je spolu-

fi nancovaná z Európskych štrukturál-
nych a investi čných fondov a štátneho 
rozpočtu SR vo výške 450 miliónov 
eur. V súčasnosti  je vyhlásená výzva 
zameraná na komunitné centrá, ktorej 
uzávierka druhého hodnoti aceho kola 
je stanovená na 24. februára 2017.

Michaela Paulenová
Tlačový odbor MV SR

Mesto Stropkov 
odkúpilo lyžiarsky vlek

Po vypovedaní zmluvy medzi 
mestom a TJ Slávia poslanci na po-
slednom mestskom zastupiteľstve 
z 26. októbra schválili odkúpenie ly-
žiarskeho vleku Tatrapoma S v areáli 
Pod vlekom, ktorého vlastníkom bola 
TJ Slávia. Samospráva sa vlek rozhodla 
odkúpiť s ambíciou spustenia vleku na 
účely lyžiarskych výcvikov. 

Mestu Stropkov bol v auguste 
tohto roku doručený list od TJ Slávia, 
v ktorom jej zástupcovia žiadali ur-
genciu riešenia lyžiarskeho areálu. 
Plánovaná rekonštrukcia lyžiarskeho 
vleku Tatrapoma S sa neuskutočni-
la z dôvodu nedostatku fi nančných 
prostriedkov. V liste sa takti ež ďalej 
uvádza, že projekčne a dodávateľsky 
bola rekonštrukcia vleku dlhodobo 
pripravená a náhradné diely až na 
dve podpery boli zakúpené zo spon-
zorských fi nančných prostriedkov už 
v roku 2012. Výbor TJ Slávia Stropkov 

na svojom zasadnutí  zo 14. augus-
ta tohto roku rozhodol, že ak mesto 
Stropkov spoločne s TJ Slávia Stropkov 
nevyrieši problém rekonštrukcie vleku 
do 31. októbra 2016, TJ Slávia lyžiarsky 
vlek demontuje a ponúkne na odpred-
aj za trhovú cenu. Mesto ešte koncom 
mája 2016 dalo spracovať znalecký 
posudok na stanovenie všeobecnej 
hodnoty lyžiarskeho vleku za účelom 
ocenenia veci pre prevod vlastnícke-
ho práva. Hodnota vleku bola podľa 
posudku stanovená na 956,00 eur. 
V polovici septembra mesto Stropkov 
odoslalo TJ Slávia ponuku odoslalo, 
pričom dostalo spätnú odpoveď so 
súhlasom odpredaja a ti ež aj súhlas 
na odpredaj strojných zariadení na 
kompleti záciu vleku za sumu 3 289,92 
eur, čo spolu činí čiastku 4 254,92 eur. 
Poslanci kúpu schválili potrebnou väč-
šinou hlasov.

-go-

Dobrovoľníci pri bokšanských rybníkoch vyzbierali haldy odpadu
Počas sobotného dopoludnia 

sa pri rybníkoch v mestskej časti  
Stropkov – Bokša konala dobrovoľ-
nícka brigáda. Brigádu zorganizoval 

Jozef Juhás ml., ktorý sa angažuje 
aj v ďalších akti vitách súvisiacich 
s ochranou životného prostredia, 
ako napr. zákaz ťažobných vrtov 
na východnom Slovensku. Okrem 
hlavného organizátora, súčasné-
ho poslanca MsZ Jozefa Šimka 

a akti vistu ŠK Bokša Igora Bujdoša 
sa brigády zúčastnili aj dvaja ekolo-
gickí akti visti , manželia z Oľky. Podľa 
slov organizátora, touto brigádou sa 

spravil ďalší 
krok k poriad-
ku, no stále 
je čo robiť. 
Počas soboty 
dobrovoľníci 
vyzbierali od-
pad pod hrá-
dzou dolného 
rybníka, po-
tok pod rybní-
kom a miesto 
pod lesom 

v smere od vleku. Na mieste bývalé-
ho gátru je doslova nelegálna sklád-
ka, s ktorou je rozhodne potrebné 
niečo robiť. „Aj v našom meste 
a jeho okolí máme krásnu príro-
du. Je škoda, že si ju sami ničíme. 
Dúfam, že ochrana prírody a eko-
logické cítenie bude témou, ktorá 
bude dôležitá pre stále väčší počet 
zvlášť mladých ľudí,“ vyjadril dob-
rovoľník Jozef Šimko. 

V týždni pred akciou sa 

vyzbieralo šesť veľkých vriec od-
padu. Počas soboty sa k nim pripí-
salo ďalších desať už vyseparova-
ných vriec. Vrecia na separovanie 
poskytol mestský podnik Služba. 
Zúčastnení pevne veria, že toto bola 
len prvá lastovička a po zime sa po-
dobných akcií bude organizovať čo-
raz viac. Ostáva dúfať, že sa nájde 
viac ľudí, ktorých zaujíma formova-
nie verejného priestoru. 

-go-
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Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov
a mesto Stropkov Vás pozývajú na

10. ROČNÍK 
STROPKOVSKÝCH DNÍ MEDU

V DŇOCH 25. - 26. 11. 2016 
spojených s konferenciou o včelárstve

v priestoroch Kultúrneho strediska 
v Stropkove

25. november 2016
9.45 h slávnostné otvorenie
10.00 h vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí “
 a súťaže „O najkrajší medovník“
 prednáška: Včelie produkty - Gabriel Foťko (divadelná sála)
14.00 h prednáška na tému: „Chov včelích mati ek a rozmnožovanie
 včelsti ev odložencami“ - Gabriel Foťko (divadelná sála)
16.30 h záver prvého dňa
Sprievodné podujati a: 

prezentácia včelích produktov pre materské a základné školy, študentov 
a dospelých spojená s tvorivou dielňou zdobenia medovníkov, výstava vý-
tvarných prác na tému: „Včelár a včelári očami detí “

výstava medovníkov, (spoločenská sála)
Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny 

a včelích produktov.
26. november 2016
7.00 h svätá omša v Gréckokatolíckom chráme sv. Cyrila a Metoda
 pri Kláštore redemptoristov v Stropkove
 sprievod mestom
9.00 h slávnostné otvorenie
 vyhodnotenie súťaže „Najlepší med v okrese Stropkov“
9.30 h Správna výrobná prax alebo čo chcú včely a čo chcú včelári 
 Ing. Pavol Filo - prednáška
11.00 h Poznatky a skúsenosti  pri chove karpatských včiel
 Doc. Vasiľ Antonovič Hajdar Dr.
11.45 h prestávka (obed)
13.00 h Prevencia a tlmenie chorôb včiel
 Doc. MVDr. Juraj Toporčák PhD.
15.30 h ukončenie 

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelích produktov a včelár-
skych potrieb fi rmami: včelý vosk – Daniel Valko, Sadecki Bartnik – Poľsko, 
výroba medzisti enok Želovce – Ján Furák, výroba úľov - p. Kirňak, APIGOLD 
LIPTOVKÝ HRADOK – p. Michal Mačička.

Kofola Československo v projekte Daruj 
radosť pomohla chorému Kristiánovi
Na svete je množstvo ľudí, ktorí 

potrebujú pomoc, pretože sa ocitli 
v neľahkej životnej situácii. Dobré 
skutky robí aj Kofola. Jeden z nich 
sa nedávno uskutočnil aj v Dome 
Božieho milosrden-
stva v Stropkove, 
ktorý navštevu-
je aj 14-ročný 
Kristi án Koman 
z Čabaloviec. Trpí 
rečovými prob-
lémami a má 
auti sti cké črty. 
Obdivuhodné je, 
že každý pracov-
ný deň ho sem 
z medzilaborské-
ho okresu dopraví 
jeho obetavá mam-
ka. „Z Čabaloviec 
cestujeme do 
Medzilaboriec au-
tom a odti aľ do Stropkova auto-
busom. Naspäť to isté,“ prezradila. 
V dome, kde žije Kristi án s rodinou, 
došlo k výbuchu plynovej bomby. 
„Tieto peniaze 
použijeme na ďal-
šie opravy. Mám 
obrovskú radosť, 
veľmi nám to po-
môže. Ďakujem 
fi rme Kofola a ti ež 
všetkým dobrým 
ľuďom,“ dodala. 
Firme Kofola sa 
darí a preto chcú 
jej zástupcovia po-
máhať aj svojmu 
okoliu. Misiou fi r-
my je „My sme ko-
fola“. S nadšením 
sa usilujú o to, čo 
je v živote naozaj 
dôležité: milovať, 
žiť zdravo a stále 
hľadať nové cesty. 
Iniciátorom tejto 
pomoci bol ob-
chodný zástupca 
fi rmy, Stropkovčan 

Michal Senaj. „Keď som sa dozve-
del, že fi rma spusti la tento projekt, 
neváhal som pomôcť Kristi ánovi 
a jeho rodine. Som rád, že sme 
im mohli prispieť čiastkou 1 800 

eur. Sme fi rma, ktorá je úzko spo-
jená s láskou k svojmu okoliu 
a o tom svedčí aj projekt DARUJ 
RADOSŤ.“   -pet-

Blíži sa 10. ročník Stropkovských dní medu
Koniec novembra so sebou pri-

náša aj tradičné Stropkovské dni 
medu. Tento jubilejný, 10. ročník 
odštartuje pod zášti tou Slovenského 
zväzu včelárov ZO Stropkov a mesta 
Stropkov v dňoch 25. a 26. novem-
bra v priestoroch Kultúrneho stre-
diska v Stropkove. 

„Stropkovské dni medu majú 
za sebou históriu, tohto roku oslá-
via desať rokov, preto aj program 
bude mať slávnostnejší charak-
ter. Keď sa pozriem spätne, po-
čas našich medových dní sa nám 
v Stropkove podarilo podpísať 

viacero významných dohôd o spo-
lupráci s Maďarskom, Ukrajinou 
a Poľskom v rámci Prešovského 
kraja, ako aj celého Slovenska. 
Stropkov sa tak stal významným 
miestom, akýmsi „včelárskym cen-
trom východného Slovenska,“ spo-
menul predseda stropkovských vče-
lárov Gabriel Foťko. 

Piatkový program je určený ako 
po minulé roky, tak aj teraz skôr 
pre verejnosť mesta a široké okolie 
ako aj školy, pretože sa budú odo-
vzdávať ceny za najlepšie práce 
vo výtvarnej súťaži Včely a včelári 

očami detí . „Nebude chýbať ani 
súťaž o Najkrajší medovník, avšak 
tohto roku si budú môcť návštev-
níci zdobenie medovníkov aj pria-
mo vyskúšať.“ Súťažiť sa bude aj 
o Najlepší med okresu Stropkov, čo 
je spojené s ochutnávkou a bodo-
vaním. Sobote bude patriť predaj 
včelích produktov, výrobkov a vče-
lárskych potrieb, prednáškam a sláv-
nostnému vyhláseniu najlepšieho 
medu okresu. „Sobota začne inak 
ako po minulé roky. O siedmej ráno 

sa v Chráme sv. Cyrila a Metoda 
uskutoční sv. liturgia, po ktorej pôj-
de sprievod mestom. Teší nás, že 
pozvanie prijali aj kňazi, ktorí nám 
v roku 2006 posväti li našu strop-
kovskú včelársku zástavu, na kto-
rú sme právom hrdí.“ Stropkovské 
dni medu sa už po desiaty raz usku-
točnia v rámci Slovenska a Európy 
ako výstava uzatvárajúca včelár-
sku sezónu. Po Stropkovských 
dňoch medu by ste už ďalšiu vče-
lársku výstavu hľadali márne. -go-

Dni medu 2015

zľava Michal Senaj, Kristián, Kristiánova 
mama a riaditeľka Cirkevnej základnej 

školy sv. Petra a Pavla v Stropkove Mária 
Karašinská



4 Stropkovské Spektrum14. november 2016

Smútočné oznámenie
5. novembra 2016 nás navždy opusti l náš milovaný 

manžel, otec a dedko

Pavel BEDNARIK zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína manželka Anna,
deti  Marián a Katka s rodinami.

Spomienka
16. novembra 2016 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opusti la naša 

milovaná manželka, mamka, babka a prababka

Anna KAŠČÁKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomínajú manžel Michal a synovia s rodinami.

Spomienka
16. novembra 2016 uplynie osem rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný otec, dedko a pradedko

Andrej VRÁBEĽ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
18. novembra uplynie 30 rokov, čo nás navždy opus-

ti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Štefan GONOS z Breznice.
S láskou v srdci a úctou spomínajú manželka Marta,

deti  Marcel a Štefan s manželkou Andreou,
ti ež milované vnúčatká Šimon a Laura,

rodiny Gonosová, Polaščíková, Klebanová,
Dolutovská a Baranová.

Spomienka
Drahí moji rodičia,

Mária SOÓŠOVÁ
19. novembra 2016 uplynie 16 rokov, 

čo zomrela vo veku 83 rokov.

Franti šek SOÓŠ
1. októbra 2016 uplynulo už 19 ro-

kov, čo zomrel vo veku 84 rokov.
Milovali sme ich a oni milovali nás, tú lásku v srdci nezničí ani čas.
Že sa rana zahojí, je len klamné zdanie, lebo veľká bolesť zostala 

a ti ché spomínanie.
Mama, otec, navždy zostanete v našich dušiach ako starostliví a lás-

kaví rodičia, svokrovci, dobrá starká a dedko.
S úctou a láskou dcéra Gréta s rodinou.

Spomíname s láskou
na našu mamku, babku a prababku 

Máriu PARILÁKOVÚ, rod. 
Špilárovú zo Stropkova, ktorá 
by sa 26. novembra 2016 dožila 100 

rokov. Spolu so svojím manželom 

Štefanom PARILÁKOM celý svoj 
život venovali výchove ôsmich detí . My 

všetci, naše rodiny spolu s 20 vnúčatami a 30 pravnú-
čatami touto cestou vyjadrujeme poďakovanie za nesmiernu lásku 

a starostlivosť. Všetci, ktorí ste ich poznali, venujte im modlitbu a ti chú 
spomienku.

Spomína a ďakuje celá rodina Márie Parilákovej, rod. Špilárovej.

K najlepším fotografiám Prešovského kraja 2016 patrí aj fotka Antona Hričana
Už po štvrtý raz Krajská organizá-

cia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska pripravila fotografi ckú sú-
ťaž Choď a foť 2016. Cieľ 4. ročníka 
bol jednoduchý, fotografi  mali svojimi 
zábermi zachyti ť krásy a zaujímavosti  
Prešovského kraja. O víťazoch rozho-
dla porota, ktorej predsedom bol zná-
my fotograf Jano Štovka. 

Súťaž Choď a foť 2016 prebieha-
la od januára do 16. októbra tohto 
roka. Úlohou amatérskych aj profe-
sionálnych fotografov bolo zachyti ť 
Prešovský kraj vo všetkých jeho podo-
bách. Svoju fantáziu mohli autori uká-
zať v štyroch temati ckých kategóriách 
– príroda, kultúra, tradície a história 
športové akti vity a black&white foto-
grafi a. Do súťaže sa celkovo zapojilo 
55 súťažiacich, ktorí spolu zaslali 222 
záberov. 

„Hlavnou myšlienkou súťaže je 
prostredníctvom fotografi e predsta-
viť, čo všetko Prešovský kraj ponúka. 
Podnieti li sme ľudí, aby nám ukázali 
krásne a inšpiratí vne miesta kraja, 
ktoré stojí za to navští viť a prezen-
tovať verejnosti ,“ uviedol Marti n 
Janoško, riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska.

Treti e miesto v kategórii Šport, 
športové akti vity obsadil jeden z ak-
tí vnych členov Stropkovského foto-
klubu Anton Hričan. Fotku sa poda-
rilo p. Hričanovi nafoti ť takpovediac 
zhodou okolností . „Pri ceste domov 
z Valkova som videl pri pohľade 
z auta na rieke Ondava skvelú súhru 
svetla v perfektnej scenérii. Mal som 

poruke fotoaparát, preto som nevá-
hal odparkovať auto a ísť urobiť pár 
záberov. Nádherné svetlo a krajinu 
dotvoril aj rybár, ktorého som si vši-
mol až pri pohľade z mosta,“ hovo-
rí pán Hričan. Fotka s názvom Rybár 
zaujala natoľko, že je zaradená aj do 
kalendára Prešovského samosprávne-
ho kraja, v ktorom bude zastupovať 
mesiac jún.

Víťazné fotografi e a fotografi e 
fi nalistov súťaže Choď a foť 2016 si 
bude možné pozrieť aj na putovnej 
výstave. Najprv bude výstava umiest-
nená v priestoroch Divadla Jonáša 
Záborského v Prešove, ktorej slávnost-
ná vernisáž určená širokej verejnosti  
sa uskutoční 16. novembra o 17.00 
hod. vo foajé divadla. Následne od 
nového roka sa bude výstava presúvať 
do rôznych miest kraja. Minuloročná 

výstava prezentovala Prešovský kraj 
aj v Bruseli a na Slovenských dňoch 

v českom Kroměříži. 
-go-

Víťazná fotografi a Antona Hričana, ktorou obsadil 3. miesto 
v kategórii Šport, športové aktivity.
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SEPTEMBER 2016
Prišli medzi nás

Ján Bobak, Samantha Muchová, Nina Gosti čová, 
Dominik Cina, Paula Kretová, Ivo Bzdil, Diana Blanárová – 
všetci zo Stropkova, Leo Daňko, Maximilián Špak – obaja 
z Nižnej Olšavy, Slávka Sabová – Potôčky, Ema Goroľová, 
Mathias Bujdoš – obaja z Bukoviec, Timea Čonková – 

Staškovce, Miroslav Guzi – Vyšná Olšava, Matej Hudák - Vislava.
Uzavreli manželstvo

Peter Piršč (Potôčky) a Lívia Thinschmidtová (Košice), 
Štefan Hudák (Bukovce) a MVDr. Lucia Dupejová (Svidník), 
Maroš Fedák (Bukovce) a Petra Grundzová (Staškovce), 
Tomáš Navráti l (Stropkov) a Monika Kovčová (Stropkov), Ing. 
Ľuboš Seman (Chotča) a Diana Majerníková (Lomné), Tomáš 

Skysľak (Stropkov) a Michaela Sidorová (Veľkrop).
Odišli od nás

Ján Bzdiľ (1960), Mária Lehocká (1930), Karol Motyka (1930), 
Anna Galbová (1944), Anna Oláchová (1955), Marián Mucha 
(1959) – všetci zo Stropkova, Štefan Janočko (1965) – Bukovce, 
Mária Petová (1924) – Vyšná Olšava, Andrej Gajdoš (1931) – 
Tisinec, Oľga Petrisková (1944) – Turany nad Ondavou.

Spoločenská kronika

Predstavenie Všetko o ženách odhalilo ženské pocity, svet 
intríg, ľúbostných sklamaní, ale aj šteklivých tajomstiev
Všetko o ženách. S touto di-

vadelnou hrou sa nám predmi-
nulý piatkový večer predstavila 
trojica známych slovenských he-
rečiek Andrea Karnasová, Bibiána 
Ondrejková a Andrea Profantová. 
Pred plnou divadelnou sálou, pre-
važne ženského pohlavia, herecké 
trio v piati ch príbehoch nazrelo do 
ženských duší. Nepochybne zohra-
tému dámskemu tí mu sa bravúrnym 
spôsobom podarilo divákov nielen 
rozosmiať, ale aj zamyslieť sa nad si-
tuáciami vychádzajúcimi z reálneho 
života. Hra Všetko o ženách pochá-
dza z pera jedného z najúspešnej-
ších autorov chorvátskeho pôvodu, 
dramati ka, románopisca, novelistu 
a poeta Mira Gavrana. Jeho brilant-
ne napísaná komédia bola prelože-
ná do viac ako 20 jazykov, dokonca 
slávi úspech aj na Broadway. Mirovi 
Gavranovi sa v piati ch, na prvý po-
hľad spolu nesúvisiacich príbehoch 
podarilo odhaliť vzťah medzi žena-
mi od škôlky až po dôchodok, me-

dzi priateľkami i v rodine. Mali sme 
možnosť sledovať príbehy žien šty-
roch generácií v rôznych prostre-
diach od súkromného bytu cez škôl-
ku, zamestnanie, posedenie v bare 
až po domov dôchodcov, ktoré sa 
odohrávali v priebehu dvoch mesia-
cov, od marca do mája. Svoje herec-
ké umenie herečky ukázali v rolách 
ako závistlivé intrigujúce kolegyne 
v snahe získať lepšie platené miesto 
asistentky riaditeľa, ako malé diev-
čatká v škôlke, ktoré sa hádajú 
o „piškaní či nepiškaní barbiny“, 
žiarlivé a prefí kané starenky v do-
move dôchodcov, na smrť rozháda-
né sestry na narodeninách ich mat-
ky, kamarátky „pod parou“ v bare, 
či v posilňovni zhadzujúce nejaké 
to kilečko. „Sondovanie“ v ženskom 
vnútri si od obecenstva vyslúžilo 
nielen potlesk, ale v záver aj stan-
ding ovati on. 

„Keď sme prišli, potešilo nás, 
že budeme predstavenie hrať v ta-
kejto krásnej divadelnej sále,“ 

opisujú pocity z nedávno zrekon-
štruovaného kultúrneho stredis-
ka herečky v úvode rozhovoru. 
Podľa ich slov, niektoré miesta na 
Slovensku vyzerajú, žiaľ, príšerne. 
„Ako herečky nás teší záujem nie-
len o kultúru, ale aj o snahu skul-
túrňovať priestory, kde si ľudia 
môžu kultúru prísť vychutnať,“ ho-
vorí A. Karnasová. „Nech sú však 
podmienky akékoľvek, našim divá-
kom sa snažíme hrať vždy s odušev-
nením a radosťou, aby medzi nami 
a divákmi fungovala akási symbió-
za, oni sa tešili z nás a my z nich,“ 
dodala A. Profantová. Za trojicu he-
rečiek Bibiána Ondrejková skonšta-
tovala, že sa im pred stropkovským 
publikom hralo výborne. „Hralo sa 
nám perfektne! Obecenstvo bolo 
super, to sme videli už od prvej 
chvíle. Vždy si tak kategorizujeme 
aj my svojich divákov, a dnes to boli 
diváci za odmenu, ktorí sa chceli 
zabávať, chceli sa smiať. Keď boli 
vážne scény s nami spolupracovali 

a boli ti cho, zavládol taký ten smú-
tok v hľadisku.“ Okrem pocitov z di-
vákov sme herečkám položili otáz-
ku, či sa sti hli poobzerať po meste 
a okolí, keďže ho v jednotlivých scé-
nach vti pne spomínali aj na javisku. 
Prezradili nám, že väčšinou prichá-
dzajú na predstavenia pripravené, 
v čom im dopomáha internet. „Sme 
bohovský tí m, máme dobré záze-
mie a moje dve kolegyne Andrejky 
vždy prídu s nejakými zaujímavos-
ťami o danom meste.“ Kvôli nedo-
statku času si preto mesto ani okolie 
pozrieť nesti hli. Pred samotným vy-
stúpením na javisku musia pripraviť 
nielen seba, ale dohliadnuť na kos-
týmy potrebné rekvizity, aby mali 
počas predstavenia všetko poruke. 
Dámy vti pne poznamenali, že aj 
keď nemali čas zavítať do ulíc nášho 
mesta, cestou autom do Stropkova 
sa im podarilo pozrieť aspoň širo-
ké okolie približne 500 kilometrov 
naprieč Slovenskom. Pri stvárnení 
viacerých postáv nás zaujímalo aj 

to, v ktorej úlohe nachádzajú samé 
seba. „Asi v tých deťoch, človek 
si to prežil, niečo si ešte pamätá. 
Tým, že mám dcéru, mám niečo aj 
odpozorované. Každý príbeh a kaž-
dá postava je niečím iná, zaujíma-
vá,“ skonštatovala A. Karnasová. 
Proti kladom je Bibiána Ondrejková, 
ktorá má rada postavu babky v do-
move dôchodcov. „Postavu staren-
ky mám naozaj rada, pretože hrám 
svoju záhorácku babičku. Veľmi 
rada hrám aj matku. Niekedy som 
mala radšej skôr ti e komické scény, 

no čím ďalej tým viac sa mi pozdáva 
rola matky. Milujem však aj moju 
scénu v posilňovni, z ktorej čerpám 
energiu zo žien, ktoré mi rozumejú 
a stávajú sa mojimi kamoškami,“ 
smeje sa. Pre Andreu Profantovú 
je to vždy iné. „Každé predstave-
nie je iné, preto sa niekedy cíti m 
lepšie v úlohe bláznivej starenky, 
inokedy zasa v úlohe trpiacej ženy, 
mám to pestré, hrám päť postáv. 
Páči sa mi, že hra ponúka možnosť 

vystreliť si z nás, žien. Neberieme 
všetko vážne, vieme si zažartovať 
a odľahčiť aj vážnejšie témy.“ Aby 
sa muži dozvedeli Všetko o ženách, 
herečky sa zhodli na tom, že im to 
musí byť sprostredkované jednodu-
chým spôsobom. „Aby hlavne muži 
vedeli, že nie sme len hysterické, 
ale máme aj nadhľad, sme vti pné, 
láskavé, milujúce, chápavé, krásne, 
jednoducho ideálne pre nich!“ Aj 
keď sa poväčšine držia scenára, veľa 
vecí si prispôsobili dianiu, prerobi-
li, zapasovali na sebe, pri dobrom 

publiku si podľa ich slov dovolia aj 
„menší úlet“ v podobe improvizá-
cie. Pri našom rozhovore bolo na 
tvárach všetkých troch dám vidieť 
radosť z toho čo robia. Od premié-
ry je o predstavenie stále záujem. 
V Stropkove sa hralo po 130 krát. 
„Predstavenie baví ľudí, nás, preto 
tak skoro derniéru neplánujeme,“ 
uzavreli.

    -go-
Foto: -msú-
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Koučka prezradila, ako získať stratenú energiu späť
„Riešenia, ktoré v koučovaní nájdete, pracujú vo váš prospech len vtedy, ak ich začnete aj žiť“

Určite to mnohí poznáte. Sú 
obdobia, keď je človek plný živo-
ta a naopak aj také, keď sa necíti  
veľmi dobre a chýba mu energia. 
Porozprávali sme sa s osobnou 
a tí movou koučkou, Alicou 
Hrnčiríkovou, ktorá ľuďom ukazuje 
spôsoby, akými môžu samostatne 
so sebou pracovať tak, aby 
získali späť stratenú vnútor-
nú silu. Osobnostnému roz-
voju sa venuje takmer desať 
rokov. Jej nenásytný záujem 
o zákuti a ľudskej mysle vy-
ústi l do získania Brain Based 
Coach Certi fi cate po skon-
čení štúdia na medzinárod-
nej škole koučingu Results 
Coaching System v Prahe 
pod vedením Dr. Vladimíra 
Tuku, jediného kouča 
s najvyššou medzinárod-
nou certi fi káciou v Česku 
a na Slovensku. Základom 
jej práce sú metódy a ná-
stroje modelu Brain Based 
Coaching, ktorý vychádza z poznat-
kov neurovedy o ľudskom mozgu 
a o tom, ako z neho vytvoriť nástroj 
pracujúci v prospech človeka. Pevne 

verí, že prinajmenšom základné 
princípy koučovania sa časom stanú 
prirodzenou súčasťou komunikácie 
medzi ľuďmi, pretože by nás to po-
sunulo o veľký kus ďalej. Je mnoho 
ciest, ako životnú energiu môžete 
strácať a je veľa spôsobov, ako ju 
získať. „Nevenujem sa všetkým spô-

sobom. Snahou je predovšetkým 
ukázať, akými smermi sa môže 
uberať naša pozornosť voči sebe 
samým a ako vďaka práci so sebou 

môžeme znova nadobudnúť život-
nú silu. Som toti ž presvedčená, že 
ten najdôležitejší vzťah v našom ži-
vote je vzťah k sebe samému. Od 
neho sa odvíja všetko,“ povedala. 
V úvode podotkla, že každý človek 
je iný, má iný spôsob zmýšľania či 
iné skúsenosti . Preto aj jej kurz nie-

komu vyhovuje úplne, nieko-
mu čiastočne a tým najšťast-
nejším nemusí vyhovovať 
vôbec. „Snažila som sa vy-
sti hnúť to, čo máme mnohí 
spoločné. Prvá časť kurzu 
sa zameriava na stav, keď 
neviete, ako ďalej. V druhej 
časti  pomáham nachádzať 
záťaže z minulosti . V tre-
tej hovorím o dôležitosti  
zmyslu života, vo štvrtej 
o vplyve vnútorného kri-
ti ka a v piatej o sebaláske 
a vnútornom dieťati . To je 
päť oblastí , ktoré časti  uni-
kajú našej pozornosti  a to 
nás v konečnom dôsledku 

oberá o veľa energie. Každá časť 
obsahuje aj návod na riešenie, 
smer, ktorým sa možno vybrať, ak 
práve v danej oblasti  potrebujeme 

so sebou pracovať,“ dodala. A ako 
dlho to trvá? U každého inak. Záleží 
od odhodlania, od ochoty prevziať 
za seba zodpovednosť, ale určite aj 
od množstva záležitostí , s ktorými 
sa konkrétny človek potrebuje v da-
nej oblasti  vyrovnať. „Tiež je prav-
da, že v rámci e-mailového kurzu 
môžete ísť len do istej úrovne. Ak 
človeku nestačí len ukázať smer, 
ak potrebuje osobnú podporu, aby 
mohol v danej oblasti  ísť viac do 
hĺbky, je dôležité venovať sa mu 
individuálne – niekedy za pomoci 
kouča, inokedy terapeuta či iného 
odborníka.“ Za koučkou Alicou pri-
chádzajú ľudia s mnohými rôznymi 
témami. Súhrne by sa dalo povedať, 
že sú to ľudia, ktorí hľadajú riešenie 
v akejkoľvek oblasti . Koučka im po-
skytne podmienky a podporu na to, 
aby to riešenie čo najrýchlejšie našli 
a dôsledne ich vedie k tomu, aby ho 
vniesli do každodenného života, čo 
je veľmi dôležitá súčasť koučovacie-
ho procesu. „Pretože riešenia, kto-
ré v koučovaní nájdete, pracujú vo 
váš prospech len vtedy, ak ich za-
čnete aj žiť,“ dodala na záver. 

-pet-

V Stropkove sú vystavené fotografie medzinárodného 
3. SPRING FOTOSALON BARDAF 2016

Milovníci fotografi ckého ume-
nia si v priestoroch Fotogalérie pri 
infocentre v Stropkove môžu po-
zrieť nedávno nainštalovanú reprí-
zu výstavy fotografi í z medzinárod-
ného 3. Jarného fotosalónu Bardaf 
2016.

Trojica fotografov Anton Hričan, 
Vlado Ivanko a Michal Bujdoš sa 
pre návštevníkov výstavy snažili 
urobiť prierez a výber tých najlep-
ších, podľa nich najzaujímavejších 
záberov propagujúcich výtvarnú 
fotografi u. „Vďaka úzkej spoluprá-
ci s Fotoclubom BARDAF Bardejov, 

ktorý je zároveň usporiadateľom 
spomínaného salónu je v priesto-
roch galérie výber z približne 200 
fotografi í z rôznych kútov sve-
ta od Austrálie až po Slovensko. 
Konkrétne tohto Bardafu sa zúčast-
nilo približne 310 autorov z viac 

ako 40 krajín celého sveta,“ priblížil 
Anton Hričan. 

Na paneloch je možné obdivo-
vať snímky piati ch súťažných kategó-
rií, ktorými sú akt, krajina, otvorená 
kategória, tzv. street alebo novinár-
ska fotka a kategóriu folklór, ľudové 
tradície a zvyky charakterizujúce 

región, oblasť alebo kraj. Nájdu sa tu 
fotky hýriace farbami, ale aj v čier-
nobielom prevedení. „Na výstave je 
aj fotka našej kolegyne Magdalény 
Koleničovej, ktorej fotka v kategó-
rii Open, pod názvom Furmani bola 
Slovenskou federáciou fotografov 
ocenená bronzovou medailou.“ 
Na výstave sú okrem spomínanej 
fotky vystavené aj fotografi e ďal-
ších členov Stropkovského fotoklu-
bu. Pán Hričan nám pri návšteve 
galérie dal do pozornosti  aj jednu 
veľmi zaujímavú fotografi u, ktorá 

podľa jeho slov má naozaj niečo do 
seba. Jej autorom je ukrajinský fo-
tograf Anatoliy Volokh. „Je vidieť, 
že fotka je upravená v programe, 
pretože takúto krajinu nie je mož-
né nájsť. Fotka má priam poeti c-
ký charakter. Rovnako za zmienku 
stojí aj fotka od indického autora, 
ktorá má nielen zaujímavú farebnú 
kompozíciu, ale aj výpovednú hod-
notu hovoriacu o živote v Indii, kde 
je určite neľahký život,“ dodáva p. 
Hričan. 

-go-
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Dobro trvá naveky!
Nie je nikto defi nití vne stratený 

pre Boha, keď nechce byť stratený. 
Koľkí ľudia sa už dlho nespovedali, 
neprijali Božie telo, ktoré aspoň raz 
do roka nám prikazuje náš Spasiteľ. 
A náš zakladateľ sv. Alfonz píše: 
„Kto sa modlí bude spasený a kto 
sa nemodlí bude zatratený.“ A vo 
Svätom písme je mnoho citátov, 
ktoré nás poučujú, aká je modlitba 
dôležitá: „Proste a dostanete“ (Mt 
7,7). „Bez prestania sa modlite“ 
(1 Sol 5,17). Pán Ježiš žiadal od sv. 
Fausti ny, aby sa modlila aj za tých, 
ktorí sa nechcú modliť. Za krátko sa 
skončí rok Milosrdenstva a mnohí 
sme si dali záväzok, že počas tohto 
roku chceme vykonať dobré skutky, 
niekomu pomôcť a vyslobodiť ho zo 
závislosti  a z rúk nepriateľa diabla, 
ale niektorým sa to zati aľ nepoda-
rilo, lebo nevidno v ich živote žiad-
nu zmenu. Nezúfajme, ale dúfajme 
v to, že sa to môže ešte zmeniť. 
V TV Lux v programe Svedectvo už 
boli takí obrátenci, ktorí sa pýtali, či 
sa za nich niekto modlí. Na čo od-
povedali áno. Každý mal niekoho, 
kto sa za neho modlil. Za jedného to 
bola jeho matka, za druhého bab-
ka, za treti eho priateľka a podobne. 
Po dlhšom čase pocíti li Božiu lásku, 
ktorá sa ich dotkla. Pán Ježiš prijal 
ti e modlitby za ich záchranu tým, že 
dotkol sa ich sŕdc a oni keď pocíti li 

tento dotyk, spoznali, že je to Božia 
láska. Každý z nich v dojatí  si kľakol 
a začal plakať i preplakal aj hodinu. 
Potom pred svojimi blízkymi vyhlá-
sili, že zajtra pôjdu do kostola sa 
vyspovedať a skoncujú zo starým ži-
votom, ktorý doteraz žili a chcú za-
čať nový život. Denne chcú prijímať 
Božie telo, aby nestrati li neprekona-
teľnú Božiu lásku. Ešte nie je teda 
neskoro na dobrú vec. Končí sa rok 
Milosrdenstva a niektorým ľuďom 
sa zdá, že už je neskoro začínať s ne-
jakým dobrým skutkom. Takto môže 
nahovárať jedine zlý duch, aby nás 
tak odviedol od dobrého skutku. 
Od zlého skutku by však nikoho ne-
odhováral. Dobrý skutok hodnotí  
jedine Pán Boh, nie len toho, kto 
chce sa obráti ť k Bohu, ale aj toho, 
kto mu pomohol svojou modlitbou, 
lebo to je veľmi dobrý skutok za-
chrániť niekoho od zatratenia a pri-
viesť do neba. Je to najväčší dobrý 
skutok s najväčšou odmenou. Len 
pokračujme v dobrom a nedajme 
sa odradiť, lebo existujú skutky, kto-
ré sa začali dávno, ale ktoré trvajú 
roky a budú nám svedčiť o ďalšom 
Milosrdenstve, súcitu a láske, aj na 
poslednom súde. Prekryme našimi 
dobrými skutkami zlé skutky a bu-
deme zachránení.

o. Štefan Vasilík CSsR

Jubilejný XV. ročník Metodovho memoriálu si uctil život bl. o. Metoda Dominika Trčku
Pred pätnásti mi rokmi, pri príle-

žitosti  1. výročia beati fi kácie blaho-
slaveného mučeníka otca Metoda 
Dominika Trčku, CSsR, sa 3. novem-
bra v Chráme sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove začala písať prvá kapito-
la festi valu chrámových speváckych 
zborov Stropkovský Metodov me-
moriál. Predminulú nedeľu, 6. no-

vembra divadelnú sálu Kultúrneho 
strediska v Stropkove rozozvučali 
piesne jeho jubilejného ročníka, kto-
rý sa tento rok organizátori, Mesto 
Stropkov, Redemptoristi  - Kláštor 
Stropkov, Podduklianske osvetové 
stredisko Svidník a Chrámový zbor 
sv. Cyrila a Metoda, rozhodli pripra-
viť v medzinárodnom duchu.

Okrem domáceho Chrámového 
zboru sv. Cyrila a Metoda sa priaz-
nivcom tohto podujati a odprezento-

val aj Zbor sv. Romana Sladkopevca 
z Prešova, pozvanie prijali aj 
Spevácky zbor Koloryt z Rymanowa 
a Spevácky archijerejský zbor bl. 
mučeníka T. Romžu z Užhorodu, 
ktorý sa v Stropkove predstavil 
po prvýkrát. Prvý raz sa prehliad-
ky speváckych zborov zúčastnili aj 
deti . Žiaci ZŠ Mlynská, pod vedením 
Anny Knežovej svojím pripraveným 
hudobno-hovoreným pásmom pri-
blížili život bl. Metoda Dominika 
Trčku. Celý koncert dojímavo konfe-
rovala Mária Kotorová-Jenčová. 

Stropkovský Chrámový zbor sv. 
Cyrila a Metoda pri kláštore redem-
ptoristov pod taktovkou Daniela Hica 
memoriál otvoril skladbou „Znechal 
si rodný dom“, ktorá sa stala tak-
povediac znelkou každého ročníka. 
Záver v podaní všetkých spevákov 
patril najobľúbenejšej piesni otca 
Dominika Trčku „Vifl ejemi novina“.

Otca Vojti lu teší, že sa tohto 
ročníka zúčastnil ukrajinský zbor, 
pretože prvé kroky o. Dominika 
Trčku viedli práve na Ukrajinu. Bl. 
o. Dominik Trčka časť svojho živo-
ta prežil a pôsobil na Zakarpatí , kde 
chcel postaviť kláštor. Bohužiaľ, pri-
šli roky, ktoré mu tento jeho cieľ 
neumožnili. „Teší ma, že memori-
ál má miesto nielen v cirkvi, ale 
aj v meste. Osobnosť bl. mučení-
ka o. Metoda Dominika Trčku je 

spätá s naším mestom, kde prišiel 
a pôsobil v decembri 1921, kde so 
spolubratmi založil prvú komunitu 
redemptoristov byzantského rítu. 
Stal sa ich predstaveným a násled-
ne začal rozvíjať svoju misionársku 
činnosť v eparchiách v Prešove, 
Užhorode a Križevci. Ohlasoval 
Božie slovo, zakladal spoločen-
stvá Matky ustavičnej pomoci. 
Na rok sa spoločenstvo presťaho-
valo do nového rehoľného domu 
v Michalovciach, kde bol P. Metod 
predstaveným až do júla 1932. 

Vtedy sa unavený z práce vráti l do 
Stropkova, kde popri oddychu vy-
pomáhal v okolitých farnosti ach. 
Do Michaloviec sa vracia v r. 1934, 
kde ho v marci nasledujúceho roku 
ustanovili za apoštolského vizitá-
tora sesti er baziliánok v Prešove 
a v Užhorode. Počas 2.sv. vojny 
bol, ako aj všetci redemptoristi , 
považovaný za šíriteľa propagan-
dy a fanati zmu, čím čelil mnohým 
útokom Slovenského štátu. Vzťahy 
sa začali vylepšovať až koncom voj-
ny a komunita redemptoristov vý-
chodného obradu kánonicky bola 
ustanovená za viceprovinciu. Pod 
jeho vedením sa redemptoristi  
opäť vráti li do Stropkova, kde po-
stavili Chrám sv. Cyrila a Metoda, 
založili dom v Sabinove, venovali 
sa misijnej činnosti  a vydávaniu 
viacerých publikácií. Všetko dote-
rajšie pôsobenie padlo po prícho-
de komunizmu. Pred rokom 1950 
bola zrušená viceprovincia a o pár 
mesiacov nato boli všetci rehoľníci 
prevezení do zhromažďovacích tá-
borov. Bol obvinený zo spolupráce 
s biskupom Pavlom Gojdičom, roz-
širovania pastoračných listov a zo 
zasielania informácií do Ríma. Toto 

všetko bolo posúdené ako špionáž 
a hrubý priestupok proti  štátu. 
Kvôli týmto obvineniam a faktu, že 
sa pokúsil ujsť za hranice bol odsú-
dený na 12 rokov väzenia,“ priblížil 
nám vo svojom rozprávaní osobnosť 
a život bl. o. M. D. Trčku Jozef Vojti la. 
Posledné roky života prežil vo väzni-
ciach v Ilave, Mírove a Leopoldove, 
kde aj po ťažkej chorobe posledný 
raz vydýchol. Aj napriek obvine-
niam a pobytu vo väzení, svedec-
tvá jeho spoluväzňov vypovedajú 
o jeho ochote chrániť spolubratov 
rehoľníkov vzatí m si na seba všet-
ku vinu a zodpovednosť, verne si 
plniac svoje poslanie. Dôveroval 
Bohu, neprestajne sa modlil, čím 
jeho duch ostal mocný a veril, 
že sa naplní jeho vôľa. Pápež Ján 
Pavol II. vyhlásil 4. novembra 2001 
Metoda Dominika Trčku za blaho-
slaveného. „Blahoslavený Dominik 
Trčka si často kládol otázku „Čo, 
Bože, očakávaš odo mňa?“ Svojím 
životom dokázal, že sa nemáme 
báť a máme sa spoliehať na Boha, 
veriť a dôverovať mu v každých si-
tuáciách v živote človeka,“ ukončil 
svoje rozprávanie.   -go- 

Foto: -msú-
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Mladí hasiči zo Šandala súťažili
Za nami je vydarená akcia, re-

prezentácia a zviditeľnenie našej 
obce v podobe 2 družsti ev mladých 
hasičov. Tí sa dňa 4.11.2016 zúčast-
nili halovej súťaže Klubu mladých 
hasičov – IV. ročníka v Giraltovciach, 
ktorú usporiadal Územný výbor 
DPO Stropkov/Svidník. Cieľom tej-

to akcie bol rozvoj a podpora ha-
sičského športu, aktí vneho trávenia 
voľného času a budovanie zručností  
a schopností  detí  a mládeže. Obec 
Šandal sa do tejto súťaže zapojila 
prvýkrát a tak chlapci a dievčatá vo 
veku 8 – 15 rokov bojovali v takých 
disciplínach ako je štafeta 5x35 m 
spojená so spájaním hasičského 

náradia, viazanie uzlov i práca s ha-
sičským náradím a hadicami. A ne-
dali sa veru zahanbiť. Za ich odvahu 
a húževnatosť im patrí veľké ďaku-
jem. Poďakovanie patrí aj veliteľo-
vi novovzniknutého DHZ v Šandale 
Petrovi Šichulovi, ktorý ako veliteľ 
zobral žezlo do svojich rúk, a členom 

DHZ Bochmačovi Ľ. a Cubovi P., kto-
rí neváhali obetovať svoj voľný čas 
a mladých hasičov pripravovali na 
súťaž. Veríme, že to bol dobrý začia-
tok a naša hasičská mlaď bude v tej-
to akti vite pokračovať a svoj voľný 
čas nebude tráviť len pri počítači.

obec Šandal

Mesiac úcty k starším v Breznici
Mesiac október by mal byť pre 

nás všetkých aj pripomienkou, ako 
si ucti ť starších ľudí. Starnuti e je zá-
konitý a nezvratný proces v živote 

každého človeka. Úcta k starším ľu-
ďom by mala byť preto prirodzenou 
súčasťou nášho života. Sarší ľudia si 
ju zaslúžia. Práve pri príležitosti  úcty 
k starším sme sa opäť po roku stre-
tli. Terénna práca Breznica a Obecný 
úrad Breznica pripravili v priestoroch 

breznickej fary malé pohostenie, 
posedenie pre našich dôchodcov. 
Stretnuti e sa nieslo v príjemnom 
duchu rozhovorov s pánom farárom 

Andrejom Spišákom a zaspomína-
ním si na mladé časy vďaka hudob-
nému sprievodu chlapcov zo súbo-
ru Stropkovčan, Jakuba Hurného 
a Štefana Peráta.

TP Breznica - Mgr. Gajdošová

Stretnutie gymnazistov 
s Oliverom Twistom

Štvrtok. To je deň, ktorý možno 
niektorí obľubujú a niektorí ho po-
važujú za deň ako každý iný, bežný, 
ničím výnimočný.

No pre nás študentov je to jeden 
z tých dní, ktoré sú plné povinností . 
Preto sme sa netradične rozhod-
li, že si tento deň trošku ozvláštni-
me. A tak dňa 20. 10. 
2016 sme sa my, žiaci 
2. ročníka Gymnázia 
v Stropkove, vybrali 
na anglické divadelné 
predstavenie v poda-
ní Theatre Britain do 
Prešova. Počas cesty 
sme mohli obdivovať 
krásu pestrofareb-
ných lesov a naladiť 
sa na netradičný záži-
tok. Celým dňom nás 
sprevádzalo premen-
livé, typicky jesen-
né počasie. Avšak, 
to nám nezabránilo 
vychutnať si jedineč-
né okamihy prežité 
spoločne. Ešte pred 
začiatkom predstave-
nia sme sti hli zvečniť 
naše portréty pred 
starou kinosálou. 
Neskôr sme sa pou-
sádzali do predných 
radov a s nadšením 
očakávali začiatok 
vystúpenia. Hľadisko 
bolo plné teena-
gerov, ktorí si prišli 

„otestovať“ svoju angličti nu. Bolo 
to pre nás čosi nové, iné, len tak 
nevídané. A prečo? Pretože her-
ci nám s elánom a oduševnením 
sprítomnili príbeh Olivera Twista 
od Ch. Dickensa v originálnej ang-
ličti ne. Celkovú atmosféru nám ne-
uveriteľne spríjemnili herci, ktorí 

nás dokonca občas zapojili do hry, 
a to napríklad ukradnutí m kabel-
ky našej pani učiteľky či vyznaním 
lásky nášmu spolužiakovi. Bolo to 

pre nás neobvyklé a zároveň fas-
cinujúce sledovať týchto umelcov, 
ako sa popasovali s náročnou ukáž-
kou. Predovšetkým nás zaujala ich 

kvalitná angličti na 
a dobre arti kulovaná 
výslovnosť z úst ro-
dených Britov. Mohli 
sme si precvičiť náš 
„listening“ a obohati ť 
slovnú zásobu, preto-
že 100 minút plynu-
lej angličti ny vo vás 
musí zanechať stopu. 
Neuveriteľná dyna-
mika scén, netradič-
né dobové kostýmy, 
precíznosť hereckých 
výkonov a vlastné 
hudobné čísla nás 
tak vti ahli do deja, že 
sme sa skutočne ocit-
li v uliciach Londýna 
19. storočia. 

Naše poďa-
kovanie patrí na-
šim pani profesor-
kám Zakovičovej, 
Reiterovej a Madzi-
novej, vďaka kto-
rým sme tento ne-
zabudnuteľný výlet 
absolvovali.
Laurencia Bajcurová

II.A
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Rekondičný pobyt na Zemplínskej Šírave
Združenie na pomoc ľu-

dom s mentálnym posti hnutí m 
v Stropkove aj tento rok zorganizo-
valo pre svojich 
členov rekondičný 
pobyt, ktorý spo-
ločne strávili na Zemplínskej Šírave 
v hoteli Chemes, ktorý slúži aj ako 
ozdravno-rehabilitačné stredisko.

Prostredníctvom takýchto poby-
tov sa u ľudí s mentálnym, telesným 
a kombinovaným posti hnutí m pod-
poruje rozvoj samostatnosti , nezá-
vislosti  a sebestačnosti , akti vizujú 
sa schopností  a posilňujú návyky pri 
sebaobsluhe, zlepšuje sa proces so-
cializácie a rozvíja sa sebavedomie 
mladých ľudí.

Príjemné prostredie Zemplína 
umožnilo účastníkom pobytu im 
nezabudnuteľné chvíle mimo 

domova.
Čas venovaný 

kreatí vnym a po-
hybovým akti vitám, športovej čin-
nosti , rehabilitačným cvičeniam, 
workshopom, tvorivým dielňam 

ako aj poznávacím výletom v blíz-
kom okolí prispel k relaxu a rekon-
dícii členov združenia.

Poďakovanie patrí Ministerstvu 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky, s fi nanč-
nou podporou ktorého bol projekt 
realizovaný.

ZPMPvSP

Tekvicové popoludnie detí 
a rodičov MŠ a ZŠ Breznica

Tak ako každý, aj tento rok naše 
deti čky z MŠ a ZŠ so svojimi rodičmi, 
starými rodičmi a spolu s p. učiteľ-
kami Lenkou a Ľubkou a terénnou 
pracovníčkou Renátkou prežili pek-
né a rušné tekvičkové popoludnie. 
Tohto roku sme sa dohodli na dni 

4.11.2016. V predchádzajúce dni 
deti  tvorili spolu s učiteľkami v MŠ 
a ZŠ z plodov jesene - gaštanov, 
žaluďov, šišiek, ovocia a zeleniny 
rôzne zvieratká, venčeky, kvety... 
a v dnešné popoludnie vyrezáva-
li rodičia spolu z deťmi tekvičkové 
„výtvory“, ako sú srdiečka, mimóň, 
myšiak Miki, hviezdičky, strašidielka. 

No nie je to pekná oslava jesene? 
Celý deň bol úžasný ešte aj tým, že 
práve 4.11. je aj Deň materských 
škôl. Že bolo rušno a hlučno je jas-
né, lebo tu boli deti , a ti e sú veľmi 
štebotavé, neposedné a vymýšľa-
vé. Tvorivým rodičom ďakujeme 

za bohatú účasť, kreatí vne nápady 
a ústretovosť a tešíme sa na ďalšiu 
školskú akciu, ktorá sa uskutoční 
v spolupráci či už s rodičmi, obec-
ným úradom a p. starostom, far-
ským úradom a p .farárom, terén-
nymi pracovníčkami, samozrejme aj 
so ZŠ, či s niekým iným.... Fantázii sa 
medze nekladú.   ĽG

Naši ôsmaci a deviataci v košickom 
Slovenskom technickom múzeu

Dňa 25. 10. 2016 sa žiaci 8.A, 
8.B, 8.C a 9.B zúčastnili v rámci vy-
učovania fyziky, techniky či dejepisu 
exkurzie v Slovenskom technickom 
múzeu v Košiciach. Pod vedením 
Ing. Juhasovej, Mgr. Vaškovej a Mgr. 
Polákovej sa zoznámili so zaují-
mavosťami, ktoré toto múzeum 
poskytuje. 

Prehliadka sa skladala z dvoch 
častí  – výstavy exponátov z rôznych 
oblastí  vedy a techniky a edukačnej 
hodiny v Sieni elektrických výbo-
jov. Počas prehliadky si mohli žiaci 
pozrieť rôzne exponáty, ktoré boli 
rozdelené do viacerých temati c-
kých okruhov. Videli napríklad ma-
kety hámrov, vysokých pecí, valcov-
ne plechov, zoznámili sa s výrobou 
ocele. Žiakov zaujali aj prvé typy 
fonografov, ďalekopisov, prvých te-
lefónov. Jeden z výstavných panelov 
dokonca obsahoval prvé telefóny, 
ktoré sa vyrábali v bývalom podniku 
Tesla Stropkov. Ďalšia miestnosť po-
skytovala pohľad na prvé gramofóny 
či iné technické vynálezy, ktoré do-
kázali sprostredkovať hudbu. Našich 
ôsmakov i deviatakov zaujali aj obja-
vy slovenského objaviteľa bezdrôto-
vej telegrafi e Jozefa Murgaša. Videli 
ti ež maketu veže, ktorá slúžila ako 

jedna z prvých antén.
V edukačnej časti  v Sieni elek-

trických výbojov nás všetkých za-
ujali prístroje, ktoré ukazovali, ako 
vzniká elektrický výboj, pôsobí blesk 
či princíp elektromotora. V úvode 
prednášky sme si pozreli krátky fi lm 
o významnom vynálezcovi Nikolovi 
Teslovi. Najzaujímavejšie však boli 
pokusy, ktoré dokázali, že ľudské 
telo je vodičom elektrického prúdu. 
Dôkazom toho boli pocity mravče-
nia či šteklenia, keď sa žiaci na pár 
sekúnd stali súčasťou prenosu elek-
trického náboja. Odvahu prejavili 
aj traja dobrovoľníci, ktorí sa ocitli 
v bezpečnej Faradayovej klietke. Tá 
ako uzavretý priestor je bezpečná 
pred úderom umelo vytvoreného 
blesku. Úsmev na tvári vyvolal po-
kus s Van de Graaff ovým generá-
torom, keď žiakovo telo prenášalo 
stati cký výboj a dôkazom toho boli 
vztýčené nielen papierové papieriky 
v jeho ruke, ale aj vlasy žiaka.

Po týchto zaujímavých zážit-
koch sme si nenechali ujsť návštevy 
Opti my. Po spojení užitočného s prí-
jemným sme sa s dobrou náladou 
vráti li domov.

Žiaci ZŠ Mlynskej

Mesiac úcty k starším 
v Novom domove v Stropkove

V rámci Mesiaca úcty k starším 
sme pre našich klientov Nového 
Domova pripravili týždeň plný pod-
ujatí . V pondelok 24.10. nás pocti l 
svojou návštevou gr. kňaz z Bokše 
o. Maďoran. Svojim pútavým rozprá-
vaním potešil dušu nejedného kli-
enta. V utorok 25.10. sme v našom 
zariadení privítali klientov z Domu 
detí  Božieho milosrdenstva a žiakov 
z Cirkevnej základnej školy Stropkov. 
Tí si pre nás spolu so svojimi peda-
gógmi pripravili krásny program plný 
hudby, spevu, tanca, básničiek a scé-
nok. Pre našich klientov vyrobili pek-
né darčeky, ktoré im spoločne rozda-
li. Po vystúpení sme si ešte spoločne 
posedeli pri bohatom pohostení a aj 

naše zariadenie venovalo klientom 
milé darčeky, z ktorých mali veľkú 
radosť. Príjemne začatý týždeň sme 
ukončili vo štvrtok 27.10. výletom 
na Bukovú Hôrku. Sv. liturgiu slúži-
li gréckokatolícki kňazi z Bukoviec 
a Vislavy. Potom sme sa všetci pre-
sunuli do priestorov nášho Denného 
stacionára v Bukovciach, kde nás ča-
kali krásne prestreté stoly na sláv-
nostný obed a koláčik. Pre našich 
klientov to bolo o to vzácnejšie, pre-
tože sa mnohí z nich stretli so svoji-
mi známymi z Denných stacionárov 
Bukovce a Vislava. Slzičky šťasti a vy-
striedal úsmev na tvári našich klien-
tov. To bolo pre nás najkrajšie po-
ďakovanie. Nový Domov Stropkov
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Program na mesiac november
16. 11. 2016 Sovičky odeté do jesene (tvo-
renie z roliek toaletného papiera)
23. 11. 2016 Veselé kamienky (magnetky 
z ručne maľovaných kameňov)
30. 11. 2016 Snežný kamarát (snehuliak 
z plastových pohárov)

MC Pastelka každú stredu od 16.00 do 
18.00 hod. v priestoroch Klubu dôchod-
cov na Hlavnej ulici (potrebné je doniesť si 
prezuvky)
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Pavol 
Dobšinský,

Marti n Benka
Slovenské ľudo-

vé rozprávky
Po úspešnej 

knihe Najkrajšie 
slovenské roz-
právky vám 

Ott ovo nakladateľstvo ponúka 
ďalšie zaujímavé a pútavé čítanie. 
Kniha Slovenské ľudové rozpráv-
ky obsahuje 76 rozprávok, ktoré 
zozbieral a zapísal tento vzácny 
muž. Pavol Dobšinský sa popri 
práci evanjelického kňaza, gymna-
ziálneho učiteľa a vydavateľa celý 
svoj život zaoberal spisovaním, vy-
dávaním a komentovaním rozprá-
vok. Pochádzajú z najrôznejších re-
giónov Slovenska a viaceré z nich 
zaznamenal v príslušnom nárečí. 
My vám ich prinášame prerozprá-
vané do zrozumiteľnej podoby, 
príťažlivej pre dnešného čitate-
ľa, pričom sme zachovali typický 
Dobšinského štýl rozprávania.

Každá rozprávka je obohatená 
nádhernými, pôvodnými ilustrá-
ciami výnimočného slovenského 
maliara Marti na Benku. Na záver 
knihy nájdete slovníček ľudových 
výrazov, ako aj doslov, ktorý na-
písala odborníčka na dielo Pavla 
Dobšinského Mgr. Jana Pácalová, 
PhD. z Ústavu slovenskej literatú-
ry SAV. Tu sa dozviete, prečo sú 
rozprávky také, aké sú – zábav-
né aj komické, dobrodružné aj 
romanti cké, strašidelné a neraz 
veru aj hororové. Ako sa z pôvod-
ne „deťom neprístupných“ prí-
behov pre dospelých stali ľudové 
rozprávky, ktoré sa doteraz tešia 
obľube všetkých generácií čitate-
ľov a zaslúžene patria do zlatého 
fondu slovenskej literatúry.

Helen Exley
Dúfaj! Snívaj! Ži! 
365 pozití vnych 

myšlienok
Útla kniž-

ka, ktorá posil-
ní váš opti misti c-
ký postoj k životu. Na každý deň 
ponúka pozití vny, povzbudzujúci 
citát s veselým a vti pným obráz-
kom. Z knižky prýšti  neochvejná 
odvaha a energia.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Jozef Fecenko (83. odber), Mgr. Juraj Gibej 
(38.), Ján Macko (40.), Marti n Sušina (4.), PhDr. Zoltán Šafran 
(80.), Jaroslav Sasarák (23.), Zuzana Zozuľáková (21.), Róbert 

Hreško (22.), Miloš Grega (53.), Tomáš Bobák (2.), Richard Kurilec (3.), 
Kamil Novák (6.) - všetci zo Svidníka, Radoslav Michalko (7.), Ing. Sta-
no Čabala (23.), Ing. Róbert Kočiš (3.), Tomáš Zmij (4.), PhDr. Marcela 
Kačmárová (8.), Mgr. Katarína Škurlová (52.), Mgr. Katarína Padová 
(19.) - všetci zo Stropkova, Matúš Tarcala (16.) - Bardejov, Ing. Alexan-
der Palička (41.) - Bukovce, Tomáš Podaný (7.) - Mesti sko, Milan Jad-
lovský (34.) - Kožuchovce, Marián Vatraľ (22.) - Potoky, Marti n Doruľa 
(17.) - Mesti sko, Igor Fedorkovič (18.) - Nižná Olšava, Jozef Barilla (12.) 
- Vyšný Orlík, Marti n Ivančo (21.) - Šarišský Šti avnik, Zlata Elznerová 
(11.) - Nižná Olšava, Jana Komišáková (3.) - Bukovce, Rasti slav Kocák 
(18.) - Oľšavka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pozvánka na 
pietnu spomienku

Obec Tokajík 
Vás srdečne pozýva 

na pietne spomienkové 
zhromaždenie,

ktoré sa uskutoční pri príležitosti  
72. výročia vypálenia obce Tokajík, 

v piatok, 18. novembra 2016 
v Tokajíku. 

Program:
09.00 – Prezentácia OS SR
09.30 – Slávnostná svätá liturgia 
11.00 – Pietny akt - kladenia vencov
11.30 – Príhovor starostky obce a hostí 
12.00 – Panychída za zosnulých
12.20 – TOKAJÍCKA TRAGÉDIA

(scénky v podaní mladých mati -
čiarov), repríza o 16.15 hod.
17.00 – Koncert pre Tokajík 

10. ročník: sála KD Tokajík, účin-
kuje: Vlasta Mudríková, heligonkárka 
a speváčka z Kysúc a FS Stropkovčan)
Jana Medvecová, starostka obce Tokajík

Výzva pre členov Matice slovenskej
Miestny odbor Mati ce sloven-

skej v Stropkove vyzýva svojich čle-
nov na zaplatenie členských príspev-
kov na rok 2017. Členské príspevky 
možno zaplati ť osobne v kancelá-
rii MO MS vo vesti bule Mestskej 
knižnice každý pondelok a utorok 
od 12.00 do 16.30 hod. alebo po 
telefonickej dohode v ľubovoľnom 
čase. Výška členského príspevku je 
uznesením Výboru MO MS stano-
vená na 3,- € pre dospelých a 1,- € 
pre študentov a dôchodcov. Pri pla-
tení sa preukážte svojím členským 
preukazom, do ktorého vám budú 
vlepené členské známky. V prípade 
straty preukazu alebo ak vám ešte 
nebol vydaný, nahláste to pri plate-
ní a bude vám vystavený nový preu-
kaz. V prípade otázok ohľadne člen-
stva v Mati ci slovenskej a platenia 
členských príspevkov volajte t.č.: 

0948 605 654.  Lukáš Kaščák
Tajomník MO MS

Folkloristi na Metodickom seminári pre tanečné a spevácke kolektívy
Podduklianske osvetové stredis-

ko vo Svidníku zorganizovalo počas 
posledného októbrového víkendu 
Metodický seminár pre tanečné 
a spevácke kolektí vy. Absolvovali 
ho vedúci a členovia folklórnych 
kolektí vov, pedagógovia tanca 
a spevu, vedúci krúžkov na školách 

a škôlkach, záujemcovia o prácu 
s folklórnym materiálom. Priestory 
Kultúrneho domu v obci Roztoky sa 
28. – 30. októbra 2016 zaplnili fol-
kloristami z viacerých miest a regi-
ónov. Zostavu lektorov tvorili štyria 
odborníci, konkrétne etnochoreolo-
gička, tanečná pedagogička a pra-
covníčka Národného osvetového 
centra Mgr. Katarína Babčáková, 
PhD., tanečný pedagóg Bc. 
Marek Sabol, etnomuzikologička, 

dramaturgička a hudobníčka Mgr. 
Alžbeta Lukáčová PhD. a tanečný 
pedagóg a choreograf Mgr. art. Ing. 
Slavomír Ondejka. V teoreti ckej čas-
ti  sa venovali charakteristi ke a roz-
dielom medzi folklórom a folklo-
rizmom, hovorilo sa aj o stupňoch 
štylizácie v tanečnom a hudobnom 

folklorizme, o význame tradičnej ľu-
dovej kultúry a možnosti ach čerpa-
nia materiálu. Prakti cká časť nácviku 
priblížila metodiku práce vo folklór-
nom kolektí ve, fázy nácvikov a typy 
prípravy vhodné pre interpretov ľu-
dového tanca. Účastníci seminára si 
všetky cvičenia súvisiace s technic-
kou a tanečnou prípravou vyskúšali 
priamo na sebe. Lektori sprostred-
kovali ti ež informácie súvisiace s hu-
dobným sprievodom k vybraným 

typom tancov, hovorili o hudob-
no-štýlových znakoch a piesňových 
vrstvách. Posledné bloky seminára 
sa zameriavali na tvorbu choreogra-
fi e a jej prevedenia na scéne a na ta-
nečné príležitosti  spájajúce sa s ro-
dinným a kalendárnym obradovým 
cyklom. Zámerom podujati a bolo 
poskytnúť záujemcom o túto ob-
lasť odborno–poradenskú pomoc, 
rozšíriť ich doteraz nadobudnuté 
poznatky a skúsenosti  z praxe, ale 
aj priniesť nové impulzy a spestriť 
prácu vo folklórnych kolektí voch. 
Prínosom seminára bol ti ež osobný 
kontakt účastníkov, nadobudnuti e 
nových kontaktov a vzájomné inšpi-
ratí vne diskusie. Záujem folkloristov 
potvrdil, že je v akti vitách takéhoto 
charakteru potrebné pokračovať. 
Podujati e z verejných zdrojov pod-
poril Fond na podporu umenia.

Mgr. Miriama Vinjarová
POS vo Svidníku
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave. Ubytovanie hradím, 

dobré platové podmienky.
Tel.: 0944 403 514

Prijmem predavačku 
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Hľadám  účtovníčku na trvalý 
pracovný pomer s dlhoročnou 

praxou.
Tel.: 0918 810 319

Hľadám brigádu na 
privyrobenie – upratovanie.

Tel.: 0907 023 278

Prijmem elektrikárov 
a pomocných elektrikárov na 

stavbu, práca na SR.
Nástup ihneď.

Tel.: 0904 555 515

  Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov/čky, frezárov, 
sústružníkov, horizontárov, 
zváračov CO2 a MMA111 

a pracovníkov/čky na obsluhu 
a montáž lisovacích zariadení. 
Práca na dlhodobo v SR a ČR.

Tel.: 0905 319 642
Tel.: 0907 979 726

Hľadám asistentku predaja 
do predajne Svet muža 

poberajúcu invalidný dôchodok 
s minimálne 45% posti hnutí m. 

Vyžadujem príjemné 
vystupovanie k zákazníkom, 
komunikatí vnosť a všetko, 

čo patrí k tejto profesii. 
Potrebná evidencia na ÚPSVaR 

minimálne jeden mesiac.
Tel.: 0905 254 365

Ponúkame prácu pre 
opatrovateľky v Rakúsku.

(Viedeň a okolie),
s praxou v opatrovaní.
Potrebná znalosť NJ.

Tel.: 0902 087 243
Tel.: 0915 333 579

* Hľadáme opatrovateľku k 4-mesač-
nému dieťaťu do Švajčiarska – Zürich 
od decembra 2016, dlhodobo/doho-
dou. Ideálne vo vyššom veku. Kontakt: 
MILAN_HIC@hotmail.com, +417 88 
808 301.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov

prijme
obsluhu CNC ohraňovacieho 

lisu, zváračov TIG, 
sústružníka, zámočníka 

a majstra výroby.

Tel.: 0904 154 364

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Pozvánka na otvorenie výstavky
Miestny odbor Mati ce slovenskej pozýva svojich členov a priaznivcov 

na otvorenie výstavky História stropkovskej Mati ce slovom a obrazom 
(1968 - 2010), ktoré sa uskutoční v utorok 15. novembra 2016 o 16.00 hod. 
v priestoroch čitárne Mestskej knižnice. Súčasťou podujati a bude aj výsta-
va diel členov Výtvarného klubu pri MO MS v Stropkove.

Výbor MO MS v Stropkove

* Práca vo Svidníku: hľadáme pracov-
níkov do výroby a iné prac. pozície pre 
elektrotechnický a automobilový prie-
mysel. Ak máte ukončenú SŠ s matu-
ritou alebo VŠ a chuť pracovať, nevá-
hajte nás kontaktovať. Tel.: 054/788 

10 77, 054/788 10 74, 054/381 04 20, 
0915 982 227, 0904 375 902.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 986 

862.
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všetkými inžinierskymi sieťami. Cena 
9 800,- €. Tel.: 0908 887 746.
* Predám 930m2 rovinatý pozemok 

vo Vyšnej Jedľovej mimo hlavnej ces-
ty s prístupnou asfaltovou cestou 
so všetkými inžinierskymi sieťami. 
Znížená cena 9 300,- eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Felícia, r. výroby 

1997, STK a EK do 10/2018, 94 000km. 
Tel.: 0908 372 489. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plečky na ohribanie zemia-

kov. Tel.: 749 33 58.

RÔZNE
* Brúsenie parkiet a brúsenie všetkých 

drevených podláh. Tel.: 0915 544 808.
* Physiofi t – masáže, elektroliečba. 

Tel.: 0944 480 185. 
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 0908 

854 981.
* Ponúkam montáž nábytku a pokla-

danie plávajúcej podlahy. Tel.: 0915 
316 372.
* Vykonávam zateplenie podkrovných 

priestorov, montáž sadrokartónov, 
montáž plávajúcich podláh, sti erky, 
dlažby a obklady. Tel.: 0903 207 811.

Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám liati nový kotol Viadrus 5 čl., 
poškodený jeden čl. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 315 206.
* Predám detské lyže – 140 cm. Tel.: 

0949 575 330.
* Predám huby. Tel.: 0918 209 384.
* Predám obývaciu stenu, cena do-

hodou. Tel.: 0918 316 019, 054 742 
84 27.
* Predám sušené hríby 4 l/15 €. Tel.: 

0940 875 795.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0905 

302 134.
* Predám bio králičie a kačacie mäso 

z domáceho chovu. Jeden kilogram čis-
tej váhy za 10,- €. Tel.: 0917 522 863.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám bio vajíčka z domáceho 

chovu. Veľkosť A. Cena za kus 20 cen-
tov. Tel.: 0917 522 863.
* Predám písací stôl a jedálenský stôl. 

Tel.: 0915 316 372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izb byt s balkónom v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 0905 
106 019.
* Lacno predám 2 IZB byt s garážou. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový zrekonštuovaný 

tehlový byt na 1. posch. s vlastným 
kúrením v osobnom vlastníctve vo 
Svidníku. Bytovka má novú strechu 
a prejde kompletnou rekonštrukciou 

fasády. Cena 40 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám peknú poschodovú, mu-

rovanú chatu so 4,5 árovým pozem-
kom v osobnom vlastníctve v chatovej 
osade Jedľovka. Chata má vodu, plyn, 
elektrinu. Cena 18 500,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

ul. Krátkej v Stropkove. Byt je po čias-
točnej rekonštrukcii v osobnom vlast-
níctve. Cena 27 000 eur. Tel.: 0948 122 
426.
* Predám 2-izbový byt s balkónom, 

cena 29 000 eur. Tel.: 0949 470 834.
* Kúpim stavebný pozemok, prípad-

ne rodinný dom v Bokši alebo v SP na 
ul. Petejovskej, Školskej. Tel.: 0948 309 
525.
* Predám 1,9 ha lesa v katastri 

Stropkov v podiel. vlastníctve. Volať po 
18.00 hod. a víkendov. Tel.: 0902 428 
672.
* Prenajmem poschodie rodinného 

domu blízko centra mesta. Vhodné aj 
ako kancelárske priestory. Tel.: 0949 
666 808.
* Predám rodinný dom v obci Nižný 

Mirošov. Cena 14 500,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 7,5 – árový stavebný poze-

mok v obci Duplín so všetkými inžinier-
skymi sieťami s prístupovou cestou. 
Cena 15 eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

Tisinci, na pozemku je murovaná ga-
ráž, po menšej úprave vhodný na bý-
vanie, znížená cena 18 900, - €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám peknú drevenú chatu s pod-

krovím na betónovom základe s 8-áro-
vým oploteným pozemkom, v chate je 
zavedená elektrina 220 V, pozemok 
je v chatovej oblasti  Mesti sko, cena 
9 800,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 11-árový stavebný oplotený 

pozemok vo Svidníku s prístupovou ces-
tou s inžinierskymi sieťami, pozemok 
má vlastnú studňu s pitnou vodou, 
cena 21 300,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivničený 4-izbo-

vý rodinný dom v obci Habura, cena 
10 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 46-árový stavebný poze-

mok v Orlíku s inžinierskymi sieťami, 
cena 14 500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruova-

ný podpivničený rodinný dom v obci 
Vaľkovce s rovinatou 29 árovou záhra-
dou. Na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-poschodový, podpivniče-

ný RD vo Svidníku, novostavba, s pek-
nou záhradou s altánkom, krbom, 
vlastná studňa. Cena 93 000 eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 49 árový stavebný pozemok 

na Chotčanskej ulici. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 31-árový stavebný rovina-

tý pozemok v obci Tisinec so všetkými 
inžinierskymi sieťami a s prístupovou 
cestou pri pozemku. Cena 14,50,- €/m2 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 1 040m2 rovinatý staveb-

ný pozemok vo Vyšnej Jedľovej so 

Salón Mani-Pedi ESTER 
ponúka služby manikúry, 

gélových nechtov a padikúry.
Tel.: 0904 669 991

Od 14. novembra 2016 do 
30. novembra 2016 začína 

výpredaj hotových výrobkov, 
domácich spotrebičov. 

TRIOSPO.s.r.o. Hlavná 30.
Tel.: 0903 621 030

Oznam o odkúpení pozemkov 
– Košická spoločnosť od Vás 
odkúpi akékoľvek podiely, aj 

v akomkoľvek dlhodobom 
nájme – ornú pôdu, trvalo 

trávnaté porasty alebo lesné 
pozemky v intraviláne aj mimo 
intravilánu. Cena podľa bonity 

pôdy alebo dohodou.
Tel.: 0917 522 863

Hľadám ženu vo veku od 35 
do 45 rokov, komunikatí vnu, 
milú, ští hlu, na vážny vzťah 
do života. Som rozvedený, 

vysporiadaný 46-ročný muž. 
Dúfam, že sa ozveš.

Tel.: 0919 217 899

Predám andulky (5eur/ks),
korely (15eur/ks),

holúbok diamantový (10eur/ks),
rozely pestré (cena dohodou),
hrdličky chichotavé (3eur/ks),
holub český stavak papučatý 

(10eur/ks), polomoravský 
hrvoľak papučatý (10eur/ks), 
hanadský hrvoľak (10eur/ks).

Tel.: 0904 245 226

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Predáme stávkovú kanceláriu 
Tipos-Niké vo VÚB.

Dobrá cena dohodou.
Tel.: 0944 959 580

Kúpim alebo vezmem do 
prenájmu ornú pôdu a lúku 

v Krišľovciach, Brusnici 
a Kolbovciach.

Tel.. 0917 122 359

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX, mini 

bagrom BOBCAT a odvoz 
materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Predám komplet zariadený 
obchod aj s tovarom na ul. 

Hlavnej 61 v Stropkove.
Cena dohodou.

Tel.: 0904 299 888

Ponúkame do prenájmu nebytové 
priestory na prízemí budovy na 
Nám. SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 62 m2. 

V prípade záujmu nás kontaktujte 
emailom na escansro@gmail.com.

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

ZOZNÁMENIE
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Jesenným majstrom FK Tisinec
„Veríme, že to dotiahneme do úspešného konca“

Najvyššia futbalová okresná súťaž 
má za sebou jesennú časť. Jej kvalita 
výrazne stúpa s modernizáciou fut-
balových stánkov jednotlivých klubov 
a úrovňou zápasov. Zo štrnásti ch klu-
bov zapojených do súťaže si jesenný 
ti tul vybojovali hráči Tisinca. O hod-
notenie sme poprosili trénera Petra 
Skysľaka. „Túto časť hodnotí m, čo 
sa týka postavenia v tabuľke, veľmi 
dobre. Strati li sme len tri body a to 
vonku v Stročíne. Čo sa týka herného 
prejavu, nebolo to celkom také, ako 
by sme si predstavovali. Mali sme 
síce zápasy napríklad v Hrabovčíku, 
kde sme dokázali podať výborný 
výkon a vyhrať zápas aj o jedného 
hráča menej, ale boli aj zápasy ako 
doma s Radomou, kde sme bránili 
výsledok s mladým mužstvom. Čiže 
musíme zapracovať na psychike, aby 
sme mali pod kontrolou celý zápas,“ 
netajil. Cieľom klubu bolo skončiť 
v prvej trojke, pričom víťazstvo chcú 
brať aj v pohárovej súťaži. Prvý cieľ 
sa im zati aľ darí plniť, no z pohára 
sú už von. Tisinec z tejto súťaže vy-
padol práve v spomínanej Radome, 
kde najprv viedol 2:0. Zápas ale nako-
niec skončil remízou a v penaltovom 
rozstrele bola úspešnejšia Radoma. 
Zaujímalo nás ti ež, ktorého súpera 
považujú za najväčšieho konkurenta. 
„Jednoznačne Sitníky. S týmto muž-
stvom sme, ako sa hovorí, odvekí 
rivali. Majú kvalitné a skúsené muž-
stvo každý rok a pravidelne sa s nimi 

bijeme o špičku tabuľky.“ Tisinského 
trénera potešili dva zápasy. Prvý so 
Sitníkmi, keď najprv prehrávali 0:1, no 
nakoniec zvíťazili 2:1 a už vtedy si uro-
bili trojbodový náskok. Druhý zápas, 
z ktorého mal Peter obrovskú radosť, 
bol s Hrabovčíkom. „Od začiatku sme 
boli lepším mužstvom. Ako som už 
spomínal, vyhrali sme napriek tomu, 
že celý druhý polčas sme mali o jed-
ného hráča na ihrisku menej.“ Cieľom 
Tisinca je získať ti tul 6.ligy. „Verím, že 
sa borci poriadne moti vujú a spoloč-
ne to doti ahneme do konca. Aj touto 
cestou by som sa im chcel poďako-
vať za zodpovedný prístup a odve-
denú prácu na ihrisku. Samozrejme, 
veľká vďaka patrí aj futbalovému 
výboru za ich prácu na príprave hra-
cej plochy a naplnenie našich žalúd-
kov,“ dodal s úsmevom. Oslovili sme 
aj jedného z hráčov, stopéra Matúša 
Farbanca. Aj jeho sme sa opýtali, či 
očakával víťazstvo v jesennej súťaži. 
„Neočakával. Prvé či druhé miesto 
by sme brali s nie veľkou stratou bo-
dov. Som prekvapený z päťbodové-
ho náskoku, myslím však, že sme si 
to zaslúžili. Verím, že prvé miesto sa 
nám podarí obhájiť aj v jarnej časti  
a dúfam, že to doti ahneme do cel-
kového úspešného konca. Nechcem 
vyzdvihovať jednotlivcov, odmena 
patrí celému tí mu. Napriek tomu 
veľká pochvala patrí kapitánovi 
Jozefovi Michrinovi.“ Matúš sa veľmi 
potešil zápasu v Kalništi , kde podali 

veľmi dobrý výkon. Naopak, je mu ľúto 
troch bodov, ktoré strati li v Stročíne. 
„Sklamaný som z Ondavského pohá-
ra. Tu sme vyhrávali 2:0. Po dvoch 
chybách, z ktorých bola jedna moja, 
sme dostali nezmyselné góly a na pe-
nalty sme prehrali. Škoda ti ež zápa-
sov, ktoré sme nemohli odohrať, pre-
tože súperi nenastúpili, skóre mohlo 
byť krajšie. Škoda, že na každý zápas 
nechodia všetci traja rozhodcovia, 
ako by to malo byť. Myslím, že by to 
bolo lepšie pre oba tí my. Boj o prvé 
miesto bude určite zaujímavý, preto-
že náš najväčší súper, Sitníky, hrá celú 
jarnú časť doma.“ Zároveň je presved-
čený, že ich tí m má najlepšieho bran-
kára v lige, Róberta Vatehu. V zimnej 
príprave čaká FK Tisinec minimálne 
päť prípravných zápasov. K tí mu sa už 
pripoja aj navráti lci, ktorí v jeseni kvôli 

zraneniam nemohli hrať. K jesennej 
časti  sa vyjadril aj kapitán ti sinského 
futbalového mužstva, Jozef Michrina. 
Ten očakával víťazstvo napriek tomu, 
že sa im mužstvo trochu pozmenilo. 
„Hlavne sa snažím myslieť pozití vne, 
že to ako tí m dáme na každom zá-
pase. Samozrejme, z výhry som rád 
a nadšený. Spoluhráčom ďakujem.“ 
A ako sa kapitán snažil moti vovať svoj 
tí m, napríklad aj v časoch, keď to na 
ihrisku nevyzeralo príliš ružovo? „Ako 
kapitán sa snažím stále moti vovať 
a povzbudzovať. Všetci sme kama-
ráti  a dobrá parti a, takže sa pred 
zápasom aj počas neho moti vujeme 
navzájom,“ usmial sa. Jozefov plán je 
zlepšiť defenzívu a vyvarovať sa zby-
točných chýb, aké robili na určitých 
zápasoch. „Zlepšiť by sa mohol aj po-
čet gólov,“ uzavrel.   -pet-

Plavecká štafeta v našom meste už po tretíkrát
Plavecká štafeta Stropkovčanov je 

v našom meste veľmi obľúbeným pod-
ujatí m. Tento rok sa bude konať už po 
tretí krát. 9. decembra 2016 sa všetci 
záujemcovia stretnú na krytej plavár-
ni Základnej školy na Konštantí novej 
ulici v Stropkove. Asociácia športu 
Slovenskej republiky vyhlasuje v me-
siacoch september až december 
2016 korešpondenčnú súťaž v rekre-
ačnom plávaní pod názvom Plavecká 
štafeta miest 2016. Organizátorom 
tohto stropkovského podujati a je 
Stredná odborná škola elektrotech-
nická v Stropkove. „Novinkou v tom-
to roku bude disciplína v preplávaní 

vzdialenosti  pod vodou. Nebudú 
chýbať ani súťaže pre najmenších, 
či už v malom alebo veľkom bazéne. 
Ratolesti  dostanú omaľovánky, plá-
vacie čiapky či okuliare. Tento rok sa 
nesústredíme najmä na kilometre. 
Chceme skôr dosiahnuť čo najvyšší 
počet účastníkov,“ prezradil Dávid 
Gonos, hlavný koordinátor. V polovici 
novembra sa v celom meste rozvešajú 
plagáty. Vytvorí sa banner pri mest-
skom kultúrnom stredisku a ti ež na 
plavárni. V deň štafety sa vyzdobí pla-
váreň. „Pozývame všetkých, malých 
i veľkých, aby si prišli s nami zaplávať 
a zažili pekný deň,“ dodal.  -pet-

4. ročník obnovenej Mestskej halovej ligy
Milí priaznivci futbalu!
Po skončení jesennej časti  sezóny sa dianie na stropkovskej „futba-

lovej scéne“ nekončí. Aj tento rok bude zimnú prestávku spríjemňovať 
Mestská halová liga. Začiatok súťaže je naplánovaný na sobotu 26. novem-
bra. Záujemcovia môžu prihlásiť svoje tí my telefonicky na čísle 0907 693 
512, prípadne na facebooku správou na účet Mestská halová liga Stropkov. 
Štartovné za jedno mužstvo je 135,- €. Prihlasovanie končí v stredu 23. 11. 
o 20.00 hod., stretnuti e vedúcich mužsti ev je naplánované na piatok 25.11. 
o 18.00 hod.      Erik Burcák

2. kolo mladšie žiačky – šestkový volejbal
Úspešné druhé kolo 

Majstrovsti ev oblasť Východ 
v šestkovom volejbale majú 
za sebou mladšie žiačky 

MVK Stropkov, ktoré cestovali v so-
botu 12.11.2016 do Spišskej Novej 
Vsi. Mladé siedmačky ZŠ Mlynská 
Stropkov s prevahou zvíťazili v pr-
vých dvoch zápasoch nad svojimi ro-
vesníčkami z Bardejova a Prešova. 
V poslednom zápase proti  domácej 
Spišskej Novej Vsi sa aj napriek slab-
šiemu úvodu obidvoch setov, uká-
zali ako lepší súper a bez straty setu 
potvrdili svoje líderské postavenie 

v skupine. Najbližšie kolo sa uskutoční 
10.12.2016 v Prešove. 

Výsledky:
MVK Stropkov - VEA Bardejov

2:0 (3, 8)
MVK Stropkov – ŠK Elba Prešov

2:0 (8, 7)
MVK Stropkov – VK Sp.N.Ves

2:0 (18, 15)
Zostava: Hvozdová Zdenka, 

Hašková Radka, Nemcová Nina, 
Nemcová Simona, Balážová Stela, 
Šafránková Emma, Semancová Karin.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
-pa-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 12. novembra 2016 o 17. hodine.
Stropkov opäť cestoval v 6. kole na palubovku súpera do ne-

ďalekého Svidníka, momentálne vedúceho celku tejto súťaže, 
s cieľom konečne zabodovať. Žiaľ ani tentoraz to nevyšlo, hoci 
šanca na bodový zisk bola. Vývoj stretnuti a bol následovný: 1:0; 

1:1; 3:1; 3:3; 8:3; 8:6; 9:6; 9:7 a na konečných 11:7.
ŠŠK CENTRÁL SVIDNÍK B - STMK STROPKOV 11:7

Body: Malina 2,5; Mitt er 2; Bedruň Jozef 1,5 a Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo privíta Stropkov na domácej palubovke opäť silného súpera 

TJ Maguru Zborov. Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu 19. 11. 2016 o 17. hodine.

II. liga starší žiaci sk. šarišsko-dukelská
Stropkov tentoraz usporiadúval turnaj. Hralo sa každý s kaž-

dým na 4 stoloch, čiže 6 stretnutí . Naši doplati li v tomto stretnutí  
na to, že im chýbal tretí  hráč, žiaľ Miľovi Dávidovi sa nepodarilo 
vyhrať ani v jednej dvojhre. V stretnutí  Stropkov- Bardejov sa 
odohralo len 5 zápasov ostatné 4 zápasy boli  WO. Dva vzdal 

Stropkov a dva vzdal Bardejov a jeden neodohratý. Výsledky nášho družstva:
STMK STROPKOV - MSTK SABINOV 4:6            Body: Baláž 3,5 a Miľo 0,5
STMK STROPKOV - TJ MAGURA ZBOROV 4:6  Body: Baláž 3,5 a Miľo 0,5

STMK STROPKOV - STJ DRUŽBA BARDEJOV 5:4 Body: Baláž 2,5 a Miľo 0,5 a 2 x WO 
Nasledujúce kolo je turnaj v Sabinove, ktorý sa koná 14.01.2017 v sobotu 

o 10. hodine.
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ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Soľ 5,5 : 2,5 
Netradične v sobotu pokračovala treti a liga družsti ev druhým ko-

lom. V zápase s tí mom ŠK Soľ sme mali rati ngovú prevahu na piati ch 
šachovniciach. Už po hodine hry zaznamenal prvý bod pre domácich 
Michal Feciľak, ktorý si útočnou hrou vytvoril tlak na kráľovskom 

krídle a parti u zakončil elegantným matom. Druhý bod pridal Eduard Paňko 
st., ktorý po zisku pešiaka prešiel do pešiakovej koncovky, ktorú súper nemal 
ako ubrániť. Súper znížil na úkor Matúša Kotoru, ktorý si vytvoril nevhodnú pe-
šiakovú štruktúru a súper výhodu úspešne premenil na bod. Potom však opäť 
nasledovala šnúra domácich hráčov. 

Radoslav Paňko si vytvoril aktí vnu a lepšiu pozíciu už po otvorení. Po pek-
nej kombinácii s obeťou strelca a veže už súperovi zostal iba neúspešný pokus, 
keď sa pokúsil zachrániť pred matom za cenu jazdca a dámy. To však viedlo 
ti ež k rýchlemu koncu. Zahanbiť sa nenechal ani Eduard Paňko ml. a po dobrej 
takti ckej hre získal výbornú pozíciu s voľným pešiakom na šiestom rade. Parti u 
však zakončil s efektnou 6 ťahovou kombináciou

s obeťou veže a nekryteľným matom. Piaty bod pridal Dominik Drimak, 
ktorý postupne vylepšoval pozíciu až získal fi gúru. Koncovku s vežou a spoje-
nými pešiakmi proti  veži úspešne realizoval. Na záver pridal remízu Juraj Lažo, 
ktorý prekvapil súpera obeťou jazdca za troch pešiakov. Parti u však nedoti ahol 
do víťazného konca, pretože sa dostal do časovej ti esne a tak si nemohol prepo-
čítať všetky možnosti  súpera. Parti a skončila nakoniec remízou.

4.liga
Obe naše juniorské družstvá podali v druhom kole 4.ligy bojovné výkony 

a zvíťazili nad svojimi súpermi.
ŠK Svidník – Reinter Humenné „E“ 3,0 : 2,0 a Gymnázium Stropkov – ŠK 

Čaklov 3,0 : 2,0. Víťazstvo gymnazistov je o to cennejšie, že porazili rati ngovo 
najsilnejší tí m tejto súťaže. 

Akcie:
18.11. okresné postupové kolo v šachu ZŠ a SŠ. 
19.11. turnaj 4 veží – Stará Ľubovňa (hrad), kategórie OPEN, mládež do 14 

a 18 rokov.        -ep-

ŠACH

Medziokresná stolnotenisová liga
Počas víkendu bolo na programe v piatej lige šieste kolo, v kto-

rom prvýkrát od začiatku sezóny aj domáci aj hosti a zvíťazili po tri-
krát. V strede tabuľky nastali zmeny vďaka víťazstvu Lužanského 
céčka nad Brusnicou a o stupienok v dolnej časti  tabuľky si polepši-
la Radoma, ktorá zvíťazila nad posledným Vyšným Hrabovcom. 

JMC Lužany pri Topli C - STO Brusnica 10:8 (Cigán 3; Kosár, Rozkoš, Sabol 
po 2; Vavrek 1 – Ľ.Antoš 3,5; M.Antoš 2,5; J.Antoš 1,5; Fečko 0,5) ŠŠK Centrál 
Svidník E - ŠM TJ Staškovce 3:15 (Kurej 3- Gojdič 4,5; Kočiš, Hrušč po3,5; 
M.Maliňak 2; Timan 1,5) ŠŠK Centrál Svidník D - STOP Olšavka 10:8 (Nemec 
4,5; Antoš 3,5; Štefanco 1,5; Gonos 0,5 – Pašeň 3; Harvilko, Šafranko po 2; 
Harmada1) TJ Reál Svidnička - STMK Stropkov C 7:11 (Soľanka 4,5; Klim 2,5 
– Rys 3,5; Bunda ml.3; Žanony 2,5; Varhač 2) GS Vyšný Hrabovec - TJ Radoma 
7:11 (Goč ml 4,5; Staničar 2; Goč st.0,5 –J.Baran 3,5; Dančišin 3; Pavlišin 2,5; 
M.Baran po 2) ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov Bokša B 12:6 (Kosť 4; 
Kosár 3; Kostelník 2,5; Petrík 2; Vasiľ 0,5 – B.Bedruň 3,5; J.Bedruň 2,5. 

V siedmom kole 
18.11.2016 o 18. hodine 
sa stretnú: STOP Oľšavka - 
JMC Lužany pri Topli C; STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník 
E; ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný 
Hrabovec; STMK Stropkov 
Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník 
D; TJ Radoma - TJ Reál 
Svidnička; STMK Stropkov C 
- ŠŠK Centrál Svidník C. -ku-

1. Staškovce 6 5 1 0 80:28 17
2. Centrál Svidník C 6 5 1 0 70:38 17
3. Centrál Svidník D 6 5 0 1 71:37 16
4. Stropkov B Bokša 6 3 1 2 63:45 13
5. STOP Oľšavka 6 3 1 2 60:48 13
6. Lužany C 6 3 0 3 52:56 12
7. Stropkov C 6 1 4 1 49:59 12
8. Brusnica 6 2 1 3 60:48 11
9. Centrál Svidník E 6 1 1 4 39:69 9
10. Radoma 6 1 1 4 43:65 9
11. TJ Reál Svidnička 6 1 0 5 34:74 8
12. Vyšný Hrabovec 6 0 1 5 27:81 7

Tabuľka

Mestská volejbalová liga
Zápasmi 1. kola v stredu a vo štvrtok minulého týždňa sa rozbehol 19. roč-

ník Mestskej volejbalovej ligy. Jednotlivé duely skončili zhodne 3:0, v ktorých 
dominovali favoriti . Prekvapením je snáď prehra hráčov Rumpľa s Friday´s. 
Výborný výkon podal nováčik Blanár Team no doplati l na neskúsenosť a v zápa-
se s Agrofarmou zaplati l nováčikovskú daň. 

Výsledky 1. kola:
Dukladesti nati on – V2-Boys 3:0 (25:10; 25:12; 25:20)
Najlepší hráč stretnuti a: Ragan - Orenič
Najlepšia hráčka stretnuti a: Paňková - Skirková
Agrofarma – Blanár Team 3:0 (25:15; 25:9; 25:23)
Najlepší hráč stretnuti a: Janovič - Blanár
Najlepšia hráčka stretnuti a: Kováčiková - Bodnárová 
Friends – Stroptel 0:3 (19:25; 23:25; 13:25)
Najlepší hráč stretnuti a: Štefanišin - Maruščák
Najlepšia hráčka stretnuti a: Pichaničová - Gondeková 
Rumpeľ – Friday´s 0:3 (16:25; 17:25; 23:25)
Najlepší hráč stretnuti a: Džopko - Krazalkovič
Najlepšia hráčka stretnuti a: Tkáčová - Kľučárová
Pozvánka na 2. kolo:

16.11.2016 17.11.2016
17.45 hod. Agrofarma – Friends 17.45 hod. Blanár Team - Stroptel 
19.00 hod. Dukladesti nati on – Friday´s 19.00 hod. Rumpeľ – V2-Boys

Jozef Dirga CVČ

Nováčik Mestskej volejbalovej ligy Blanár Team
Horný rad zľava: Kozak Marti n, Barvirčak Adam, Blanár Maroš. Piňko Rišo

Dolný rad zľava: Bodnárová Katka, Olearnik Mário, Zavodová Iveta

Hokejový turnaj v Sanoku
HK Sitníky Stropkov sa 5. - 6. no-

vembra 2016 zúčastnili hokejového 
turnaja v poľskom Sanoku. Súťažili 
veľmi kvalitné mužstvá ako Cracovia 
Pany Kraków, GKS Tychy a HK Old Boys 
Sanok. Turnaj bol organizovaný tí mom 
Sanoku, ktorý na základe družobných 

vzťahov, pozval aj družstvo HK Sitníky 
Stropkov. V prvom zápase HK Sitníky 
Stropkov podľahli kvalitnému súpero-
vi z Krakowa 3:11 a v boji o 3. miesto 
prehrali po bojovnom a vyrovnanom 
zápase s GKS Tychy 6:8. Víťazom sa 
nakoniec stalo mužstvo Sanoku, ktoré 
vo fi nále triumfovalo nad Cracoviou 
Krakow 11:3. Turnaj bol pre náš tí m 
výbornou príležitosťou zmerať si sily 

s hráčmi, ktorí ešte prednedávnom 
obliekali dresy prvoligových poľských 
tí mov. Michal Flešár vyjadril názor, že 
podobný turnaj by sa mohol zorgani-
zovať v novom roku aj na našom od-
krytom štadióne v Stropkove za účasti  
niektorých pozvaných tí mov.

Zostava HK Sitniky Stropkov: 
M. Flešár, A. Michalov, M. Olčák, J. 
Danko, D. Križanovský, B. Mydla, J. 
Micenko, M. Mihalov, R. Adamečko, 
A. Križanovský, J. Homa, M. Kľocek, K. 
Palička, M. Macko

Vedúci mužstva: J. Kovalčík, J. 
Hybeľ

-pet-

HK Sitníky Stropkov Domáca rozlúčka U15 
v poslednom zápase s bodom

Žiacke družstvá odohrali v nováčikovskej a náročnej jeseni svoje 
posledné zápasy. Starší žiaci si odniesli z dvojzápasu bod. Kategória 
U15 tak aj v poslednom zápase jesene potvrdila vysoký kredit. Mladší 
žiaci nepriniesli z Košíc bod, no potešil výkon kategórie U12. Najbližšie 

čaká družstvá U15 a U13 prvé kolo Halových Majstrovsti ev Slovenska.
U15: MŠK Tesla Stropkov 0:0 Parti zan Bardejov

U14: MŠK Tesla Stropkov 1:3 Parti zan Bardejov
U13: VSS Košice 18:2 MŠK Tesla Stropkov

                                 U12: VSS Košice 7:0 MŠK Tesla Stropkov                        -mšk-
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Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im 
v ISSF bola vystavená zberná faktúra 
za mesiac október, ktorá je splatná do 
14.11.2016(pondelok).

Oznamuje záujemcom o trénovanie 
a trénerom, že sa otvárajú nové kurzy 
viac na:

Úradná správa č. 18 zo dňa 10. novembra 2016
http://vsfz.futbalnet.sk/spravy/

otvarame-skolenie-trenerov-licencia-
grassroots-c/

http://vsfz.futbalnet.sk/spravy/
skolenie-trenerov-licencia-uefa-b/

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 10.11.2016 zvoláva 
dňa 15.12.2016 /štvrtok/ Riadnu kon-
ferenciu OOFZ Svidník.

Oznamuje členom Riadnej konfe-
rencie OOFZ Svidník, že na najbližšej 
konferencii OOFZ musia byť zaregistro-
vanými členmi SFZ, preto žiadame tých-
to členov o urýchlené zaregistrovanie 
a uhradenie členského poplatku.

Členovia Konferencie OOFZ: J. 
Kačmár, I. Mackanin, I. Hric, S. Brendza, 
S. Baka, M. Sakara, R. Fatľa, F. Čakurda, 
J. Gondek, J. Kaňuch, L. Košč, P. Kokolik, 
P. Kasarda, P. Dovičák, Š. Kožlej, A. Tyč, 
M. Džavoronok, J. Viravec, L. Bojčik

Oznamuje členom( predsedovia, 
manažéri, členovia výborov ) FK OOFZ 
Svidník, že musia byť zaregistrovanými 
členmi SFZ, preto žiadame týchto členov 
o urýchlené zaregistrovanie a uhradenie 
členského poplatku.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky odohraných zá-

pasov 14.kola 6.ligy dospelých

DK OOFZ:
DK pokračuje v šetrení prípadov 

vrátených OK.
Odvolanie proti  rozhodnuti u komi-

sie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená v 
okresných týždenníkoch má informatí vny 
charakter a nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je Úradná sprá-
va OOFZ zverejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Levíčatá s bohatým programom počas víkendu
Počas posledného víkendu sa 

určite nenudili mladé futbalové ná-
deje z kategórií U9 a U10. Spolu 35 
futbalistov sa zapojilo do zápasov na 
troch rôznych turnajoch v Prešove 
a Lipanoch. Levíčatá z U9 v sobo-
tu odohrali v chladnom prostredí 
v Lipanoch štyri zápasy v rámci zvä-
zového turnaja. V každom jednom 

zápase určite nazbierali nové a cenné 
skúsenosti  a s podporou svojich rodi-
čov sa posunuli o ďalší kúsok vpred. 
Družstvo U10 v sobotu odohralo ha-
lový turnaj v Prešove pod zášti tou CFT 
Academy s účasťou štyroch kvalitných 

súperov z Košíc, Vranova, Bardejova 
a Rožňavy. V nedeľu sme zapojili do 
akcie hráčov, ktorí v sobotu oddycho-
vali a mali tak možnosť v piati ch zá-
pasoch na CFT Academynilige okúsiť 
čaro zápasov. Náročný a zároveň prí-
jemný program dal možnosť všetkým 
prezentovať svoj talent a záujem. 
Naše družstvá zaznamenali niekoľko 

výhier aj prehier, no podstatným bol 
fakt, že vyvinuli maximálnu snahu 
v každom jednom zápase a ukáza-
li silný vzťah k športu. Vysoká účasť 
rodičov počas oboch dní je pre nás 
odmenou. Veríme, že v podobnom 

duchu to bude pokračovať aj naďalej. 
Ďakujeme rodičom za nedeľnú pomoc 
s dopravou. Týmto pozývame nových 
záujemcov na tréning kategórie U9 
a U10, ktorý začína v pondelok od 
16.00 hod. v mestskej športovej hale. 

V Lipanoch reprezentovali klub 
a mesto Stropkov tí to hráči: Kristi án 
Karala, Adam Vidiščák, Adam Mulík, 

Timur Hurný, Oliver Hurný, Adam 
Materňák, Richard Berežný, Timotej 
Durkaj, Damián Janek, Milan Šimko, 
Sebasti án Olijár, Radovan Bičej, 

V Prešove sa v sobotu predsta-
vili tí to hráči: Ľuboš Janek, Tomáš 
Škublík, Jakub Motyka, Jozef Kmiť, Teo 
Korady, Marko Tokár, Jonáš Veselý, 
Matúš Kundrát, Oliver Zápotocký, 

Tibor Kľučár, Jozef 
Petruňko, 

V nedeľu na-
stúpili za klub tí to 
hráči: Marko Sekeľ, 
Gregor Kitľan, 
Oliver Lehocký, 
Juraj Vereščák, 
Jakub Petriľák, 
Peter Joj, Samuel 
Kostí k, Jakub 
Suvák, Kristi án 
Zajac, Adam Baník, 
Olive Bandurič, 
Matej Bučko. 

-mšk-

ŽENY ŠESŤ BODOV Z KRUPINY
TJ ŠK VK KRUPINA - MVK CELE 

GROUP STROPKOV 0:3, 0:3
Túto sobotu sa ženy nášho klubu 

MVK Cele Group Stropkov predstavili 
v Krupine.

Dvanástka našich hráčok vyces-
tovala do vzdialenej Krupiny s odhod-
laním získať čo najväčší počet bodov. 
Tento cieľ sa im podarilo splniť na jed-
notku, keď od samého začiatku prvého 
zápasu držali súperky nakrátko a veľa 
im nedovolili. Druhý set bol najvyrov-
nanejší, no ani v ňom diváci nezažili 
drámu a na radosť našich fanúšikov si 
Stropkovčanky ukoristi li plný bodový 
zisk v troch setoch. Rýchly spád malo 
aj druhé stretnuti e. Podobne ako 
v tom úvodnom Stropkovčanky režíro-
vali hru kvalitným servisom a útočnou 
hrou. Tie im priniesli ďalšie tri víťaz-
né sety, čo znamená, že z Krupiny si 

priniesli najvyššie možné skóre - šesť 
bodov. V tabuľke im teda naďalej patrí 
výborná druhá priečka s päťbodovým 
náskokom pred tretí m Žiarom Nad 
Hronom.

Naše osobitné poďakovanie za 
pomoc pri realizácii výjazdu patrí pá-
novi Karolovi Mydlovi.

Najbližšie stretnuti a:
Juniorky: MVK CG Stropkov - ŠKM 

Liptovský Hrádok So 19.11.2016, 
11:00, Mestská športová hala SP

Ženy: MVK CG Stropkov - MŠK Žiar 
Nad Hronom Ne 20.11.2016, 11:00, 
Mestská športová hala SP

Zostava: D. Gondeková, V. 
Hnátová, M. Keselicová, S. Pariláková, 
A. Petrová, P. Rusnáková, T. Rusnáková, 
S. Sedlářová, M. Šmajdová, S. Tabišová, 
S. Tomková, A. Vrábľová, p. tréner 
Maroš Šturák. Šimona Tomková

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov organizuje

35. ročník Pochodu vďaky
Tokajík - Stropkov

Dňa: 19. 11. 2016 (sobota)
Odchod autobusu o 8.00 hod. - parkovisko 3. ZŠ (Gymnázium)
Trasa A: Tokajík - Potašňa - Brusnica - Vojtovce - Kozinec - Stropkov (20 km)
Trasa B: Brusnica – Vojtovce – Kozinec – Stropkov ( 15 km )
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
Tešíme sa na vašu účasť!

www.kstsp.szm.sk
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Mesto Stropkov pozýva na besedu s prof. Jaroslavom Vencálkom, auto-
rom novej knihy o Stropkove pod názvom

Genius loci jako fenomén vnější sociální a územní koheze v kontextu 
rozvoje přeshraniční spolupráce Slovensko - Ukrajina – Polsko.

Je to vôbec prvá monografi a týkajúca sa slovensko-poľsko-ukrajinské-
ho priestoru vo dvoch aspektoch genia loci:
a) génius mesta Stropkov ako súčasti  bojov východného frontu 1. svetovej 

vojny – príležitosť k rozvoju cezhraničnej spolupráce,
b) architektúra drevených sakrálnych stavieb ako báza rozvoja cezhranič-

nej spolupráce.
Beseda sa uskutoční v Reprezentačnej sále Kašti eľa v utorok, 

22. novembra 2016, o 16.00 h.

Pozvánka na besedu

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

17.11. MUDr.Sobek Marián Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547
19.11. MUDr.Hutňan Marián Svidník, Centrálna 812 054/ 752 12 36
20.11. MUDr.Hutňan Marián Svidník, Centrálna 812 054/ 752 12 36

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Imrich Makó. Redaktorky: Petra Kapová, Mgr. Gréta 
Očkayová, inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 
Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@
stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje 
právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia 
na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

46. 2016 ————— ————— ————— ————— 14.11.- 20.11. ————— —————
47. 2016 ————— ————— 21.11.- 27.11. ————— ————— ————— —————
48. 2016 ————— ————— ————— 28.11.- 4.12. ————— ————— —————
49. 2016 ————— 5.12.- 11.12. ————— ————— ————— ————— —————
50. 2016 ————— ————— 12.12. - 18.12. ————— ————— ————— —————
51. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.12. - 25.12.
52. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 26.12. - 1.1. —————
01. 2017   2.1. - 8.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Skúška dospelosti                  (Bacalaureat)
14. 11. (pondelok) o 19.00 hod. 2D, vstupné: 3,- €

Rumunsko, Francúzsko, Belgicko  2016  dráma  MN15  128 min.  české 
titulky

Romeo Aldea býva v malom horskom mestečku v Transylvánii a svoju dcéru vychovával v 
predstave, že keď dovŕši 18 rokov, odíde žiť a študovať do zahraničia. Jeho plán sa blíži k svojmu 
úspešnému koncu – Eliza dostala šti pendium na štúdium psychológie vo Veľkej Británií. Už len 
musí urobiť skúšku dospelosti  - maturitu – pre dobrého študenta ako je ona je to len formalita. 
Deň pred jej prvou písomnou skúškou ohrozí jej plány nehoda. Teraz je Romeo ten, kto musí 
urobiť rozhodnuti e. Sú spôsoby ako problém vyriešiť, ale žiadny z nich nevyužíva princípy, ktoré 
on ako otec svoju dcéru učil a ako ju vychovával.

Snow Film Fest 2016             (Snow Film Fest 2016)
17. 11. (štvrtok) o 17.00 hod. 2D

Outdoor
Vážení milovníci zimy a zimních akti vit, rok se s rokem sešel a je tu další ročník fi lmového 

festi valu SNOW FILM FEST 2016. I v letošním roce Vám naservírujeme množství dech beroucích 
záběrů z všemožných koutů světa a lidské souboje s moti vací, překonáváním limitů a vyrovná-
váním se s těžkými podmínkami, které nachystala příroda.

Pomocí fi lmového plátna si zkusíte freeride v bílých svazích Bulharska, v horách podél 
Transsibiřské magistrály nebo v africkém Maroku. Na malé plachetnici se s šesti  ženami podívá-
te do Grónska, vydáte se na polární výpravu Švédskem a navští víte Pákistán s extrémy milující 
mladou horolezkyní Tamarou. Podíváte se také pod pokličku největší hrozby zimních hor, pod 
lavinu.

Festi val se odehraje ve více než 200 českých a slovenských městech – cesta za nejlepšími 
fi lmy z oblasti  zimního outdooru už nemůže být snazší.

SNOWDEN        (SNOWDEN)
18. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D, vstupné 3,50 €

USA, Francúzsko, Nemecko  2016  dráma  MN15  134 min.  české titulky
Edward Snowden zmenil súčasný svet ako máloktorý človek. Strhujúci príbeh, ktorý viedol 

až k najväčšej špionážnej kauze modernej doby.
Jeho meno pozná každý. Edward Snowden nechal za sebou pokojný rodinný život a vzornú 

kariéru v tajných službách a stal sa štvancom na úteku. Je muž, ktorý odhalil šokujúce prakti ky 
amerických tajných služieb, hrdinský whistleblower, alebo zradca, ktorý si zaslúži najtvrdší trest? 
Klasik americkej angažovanej kinematografi e Oliver Stone skúma profesijné rodinné zázemie 
človeka, ktorý ukázal svetu, že sme stále sledovaní. A že vojna proti  teroru poslúžila ako zámien-
ka k bezprecedentnému vpádu moci do súkromia. Ide tu vážne ešte o zachovanie demokracie? 
Snowdenova odpoveď je mrazivo jasná.

Fantastické zvery a ich výskyt
(Fantastic Beasts and Where to Find Them)

19. 11. (sobota) o 16.00 hod. 2D, vstupné: 4,- €
20. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 3D, vstupné: 6,- €

USA, Veľká Británia  2016  rodinný, fantasy, dobrodružný  MN12  120 min.  
slovenský dabing

Fantasti cké zvery a ich výskyt je úplne novým čarodejníckym dobrodružstvom, ktoré nás 
vracia do sveta čarodejníkov a zvláštnych bytostí  vytvoreného spisovateľkou a autorkou príbe-
hov o Harry Pott erovi J. K. Rowlingovou. Fantasti cké zvery a ich výskyt začínajú v roku 1926, kedy 
Newt Scamender práve dokončil svetovú výpravu za hľadaním a dokumentáciou výnimočného 
výskytu magických stvorení. Jeho krátke zastavenie v New Yorku by sa zaobišlo bez nehody, 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

keby nebolo mukla menom Jacob, strateného magického kufríka a úteku niektorých newto-
vých fantasti cých zverov, ktoré môžu byť veľkým problémom rovnako pre svet čarodejníkov, 
ako muklov...

Americká idyla             (American Pastoral)
19. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D, vstupné: 4,- €

USA  2016  dráma  MN12  108 min.  české titulky
Film natočený podľa rovnomenného románu Philipa Rotha oceneného Pullitzerovou cenou 

sleduje príbeh rodiny, ktorej zdanlivo idylický život je rozbitý sociálnym a politi ckým chaosom 
60-tych rokov.

Nespoznaný
20. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D, vstupné: 3,- €

Slovensko, Česká republika  2016  dokument  MN12  90 min.
Mnohovrstevný portrét obľúbeného speváka Richarda Müllera, ktorého piesne ovplyvnili 

celé generácie.
Už 25 rokov patrí Richard Müller k najvýraznejším osobnosti am hudobnej brandže na 

Slovensku. Zažil dramati cký vzostup i pád, po ktorom vyhlásil, že s hudbou nadobro končí. 
Opätovne sa však vráti l na scénu.

NESPOZNANÝ je nový dokumentárny fi lm režiséra Mira Rema, vďaka ktorému sa mu splnil 
dlhoročný sen vytvoriť fi lm o Richardovi Müllerovi. Nakrúcal ho tri roky a pokúsil sa vyskladať 
mnohovrstevný portrét svojho obľúbeného speváka, ktorého songy ovplyvnili celé generácie 
Slovákov a Čechov.

Snímka zobrazuje nielen lesk refl ektorov, bulváru či okázalú tvár vystúpení, ale najmä tvrdú 
prácu, ktorá sa skrýva za úspechmi Richarda Müllera. Nekonečné cestovania, úsmevy pri rozho-
voroch s cudzími ľuďmi, izolácia, stres aj únava – aj to je cena, ktorú musí Richard Müller plati ť 
za to, že môže robiť prácu, ktorú ma rád – hudbu.

Film sa nakrúcal počas príprav a turné Richarda Müllera s kapelou Fragile v rokoch 2013 – 
2016 a vďaka osobným fi lmovým archívom speváka sa dokument vracia zo súčasnosti  späť do 
minulosti . Vytvára tak intí mny rez do života tejto legendy a pomáha divákovi pochopiť jednotli-
vosti  v kontexte celého života Richarda Müllera. Revolučnosť 90-tych rokov tak prudko kontras-
tuje s mentálnou únavou spoločnosti  dnes. Snímka preto nie je iba obrazom prerodu Richarda 
Müllera, ale aj toho, ako sme sa za posledné desaťročia zmenili my – jeho publikum.

Odvaha a úprimnosť, s akou Richard Müller a jeho tí m k sebe vpusti li fi lmový štáb, ktorý 
bez príkras a pátosu ukazujú každodennú bitku o zajtrajšok, je na slovenské pomery takmer 
bezprecedentná. Film sa tak stáva nielen pokusom o portrét tohto slávneho speváka, ale aj po-
kusom o portrét slovenského šoubiznisu.

Richard Müller týmto fi lmom dokazuje, že vlastnosti  ako úprimnosť a odvaha nie sú iba 
pózou umelca postaveného na piedestál populárnej hudby.


